
خبر آخر

به گفته وزیر اطلاعات شب گذشته تلاش برای ترور زنجیره ای چند مولوی، 
قاضی و پاسدار در کشور خنثی  شد. اسماعیل خطیب، افزود: این ترورها 
قرار بود هشتم مهر انجام بگیرد تا طرف های مختلف یکدیگر را مقصر کنند 
و به اختلافات قومی و مذهبی دامن بزنند. دشمنان به دنبال ناامن کردن مرزهای 
شرقی کشور هستند و لازم است علمای شیعه، اهل سنت و مسئولان هوشیار باشند. 

تلاش برای ترور زنجیره ای در کشور 

1

هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان گفت: 
انتخابات پیش رو با قانون اصلاح شده برگزار می شود و شورای نگهبان 
وظیفۀ نظارت را برعهده دارد. ما در مرحله صحت سنجی مدارک 
متقاضیان داوطلبی نمایندگی مجلس هستیم و این افراد پیش ثبت نام را انجام 

داده اند و در این مرحله ما ورودی به بحث صلاحیت ها نداریم. 

برگزاری انتخابات با قانون اصلاح شده

3

سید ابراهیم رئیسی امروز جمعه هفتم مهر ماه در سفر یک روزه به استان 
اصفهان، ضمن بازدید و افتتاح چند پروژه، در آیین بازگشایی پنجمین دوره 
جایزه بین المللی مصطفی)ص( که به نوبل اسلامی در جهان مشهور است، 
شرکت می کند. بازدید از خط انتقال آب دریای عمان به استان اصفهان و آغاز عملیات 

اجرایی فاز دوم این طرح، نخستین برنامه رئیس جمهور در استان اصفهان است.

رئیس جمهور، مهمان نصف جهان

2

در حال حاضر رشد اقتصادی کشور به ۷.۸درصد رسیده است. داوود 
منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: نرخ رشد ۷.۸درصدی 
یکی از نرخ های رشد کم سابقه در کشور است و امیدواریم این نرخ رشد 
را حفظ کنیم. برای برنامه هفتم توسعه برنامه ریزی شده تا نرخ رشد به ۸درصد 

برسد و برای رسیدن به این موضوع باید تلاش گسترده و همه جانبه ای انجام شود.

رشد اقتصادی کشور به ۷.۸درصد رسید

4

راه های رفع موانع توسعه روابط گردشگری ایران و عربستان بررسی 
شد. مریم جلالی دهکردی، معاون وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گفت: در دیدار با سلطان المسلم، معاون بین الملل و 
گردشگری خارجی وزارت گردشگری عربستان قرار شد تفاهمنامه هایی تنظیم و 

بین مقامات 2کشور تبادل شود.

حذف موانع گردشگری ایران و عربستان

5

نه سلفی بودن به معنای رجوع به منابع معرفتی دینی 
در 3 نسل نخست و پیدا کردن عین ظاهر دین و نه 
نوسلفی بودن به معنای تلاش بیشتر برای تغییر اجتماعی با رجوع به ظواهر نصوص 
و توجه جدی تر به مصلحت و زمان و مکان در مقابل بنیادگرایی سلفی ها، هیچ یک 
معادل ضدیت با وحدت گرایی نیست. سنت گرایی نیز به معنای رجوع به پیش از 
دنیای مدرن و سنت های متداول بین اهل سنت نیز معادل وحدت شکنی نیست. 

همانطور که جهادی گری نیز در میان اهل سنت معادل ضدیت با وحدت نیست.
البته عقلانیت بیشتر در فهم متون دینی و استفاده از سنت ها حتما محیط 
مساعدتری برای شکل گیری اندیشه وحدت را ایجاد خواهد  کرد. همانطور که توجه 
به بعد صوفیانه و معنوی و سلوکی دین نیز چنین بستر مهیاتری را برای جریان های 
اهل سنت و تقریب با شیعه فراهم تر می کند و البته تعبد به نصوص نیز وضعیت 
جدی تری در تقابل با دنیای مدرن می سازد و از جهت دیگر وضعیت مساعدتری 

برای طرح اندیشه وحدت شکل می دهد.
اما هیچ چیز به اندازه فهم و تأثیر سیاسی اجتماعی به بروز و ظهور این اندیشه کمک 
نکرده است. اتفاقی که مثلا در جریان الازهر با آن مواجهیم. الازهر را می توان به 
2ساحت رأس و بدنه از هم تفکیک  کرد. رأس الازهر عموما تحت تأثیر سیاست های 
دولت های مصر بوده است و بدنه تحت تأثیر جریان ها و جنبش های تکفیری سلفی 

جهادی که توسط قدرت های فرامنطقه ای در جهان اسلام تقویت می شود.
بعد از فروپاشی دولت عثمانی و تبدیل شدن جهان اسلام به کشورهای کوچک 
و ضعیف نگه  داشته شده، اندیشه های مختلفی در جهان اسلام جوشید، برخی 
مثل علی عبدالرزاق به طور کامل فرمان اندیشه دینی را به سمت تبعیت تمام عیار 
از غرب چرخاندند اما در مقابل نیز جریانی مثل سیدجمال و شاگردش عبده و 
سپس رشیدرضا در مصر سعی کردند اندیشه تقریب و وحدت را در الازهر دنبال 
کنند. بعدها جریان اخوان المسلمین نیز با همین رویکرد شکل گرفت، اما رویکرد 
تقابل جدی با دنیای غرب و خصوصا رأس سیاسی و حاکمیتی آن در جریان های 
اسلامی به اندازه ای که غلیظ تر بود بستر ایجاد وحدت را شکل می داد. از سوی دیگر 
تأثیراتی که این جریان ها از فضای سیاسی موجود می گرفتند نیز در شکل گیری 
این راهبرد مؤثر بود. لذا شما رویکردهای سنتی و سلفی را می بینید که به سمت 
تقریب حرکت می کنند شبیه عبده و رشیدرضا و شیوخ الازهر تا پیش از مواضع 
خصمانه انور سادات نسبت به شیعه و انقلاب اسلامی او بر خلاف ناصر که تلاش 
می کرد جریان تقریب با شیعه را پیش ببرد، به عربستان و رویکردهای تکفیری 
علمای آن نزدیک شد و به این ترتیب هم الازهر و هم جریان اخوان را تحت تأثیر 
قرار داد. به هر حال تأثیر علمای الازهر از حاکمانشان و عدم استقلال این نهاد علمی 
دینی یک سد راه جدی در بستر حرکت های عقلانی تقریبی مقابل رؤس تمدن 

غربی و استکبار بوده است.
جریان های غرب گرای سنتی شبیه جریان فتح الله گولن که در مقام تشبیه چیزی 
شبیه انجمن حجتیه در شیعه است نیز نشان می دهد می توان با قدرت به راست 
دینی و سنت گرایی پایبند بود اما به وحدت با غرب تمایل بیشتری نسبت به وحدت 

درون جبهه مسلمین داشت.
جریان تقریب در دنیای اسلام نیاز به یک فهم و عقلانیت سیاسی اجتماعی دارد. باید 
شناخت کافی از جریان های قدرت و حکومت در دنیا داشت و اصل و فرع ها را در این 
بستر فهمید. به اندازه ای که جریان های مختلف در این بستر موفق تر بوده اند بیشتر 

به سمت رویکردهای تقریبی و نفی رویکردهای تکفیری 
پیش رفته اند. و به اندازه ای که آلوده به سموم قدرت های 

غربی یا دولت های دست نشانده آنها شده اند از این فضا دور شده اند و به سمت 
رویکردهای تکفیری بین مسلمین کشیده شده اند.

 اصل و عمق وحدت گرایی 
در جهان اسلام

ادامه 
در صفحه6

داده نما
مریم باقرپور؛ روزنامه نگار / گرافیک: محمدرضا محمدی تاش

 افزایش 25درصدی کمک های مردمی 
به کمیته امداد

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

جشن عاطفه ها از چهارم مهر با نواخته شدن زنگ مدارس کشور به صدا 
درآمده و تا 11مهرماه همزمان با میلاد پیامبر)ص( و ولادت امام صادق)ع( 
ادامه دارد. به گفته مدیران کمیته امداد امام خمینی)ره( مشارکت های مردم 

در یک سال اخیر 25درصد افزایش یافته است.

۳5۰میلیون تومان از کمک های مستقیم مردم به کمیته امداد 
امام خمینی)ره( که جمع آوری شده بود، سال گذشته به آزادسازی 

زندانیان اختصاص پیدا کرد.

۷۹هزارو۶۹۷ نفر از مددجویان تحت حمایت کمیته امداد 
از بیماری های خاص و صعب العلاج رنج می برند که تمامی 

خدمات درمانی آنها رایگان است.

55هزار قلم کالای ضروری منزل مانند کولر آبی و گازی و... 
توسط کمیته امداد از ابتدای امسال به مددجویان اهدا شده 

است.

۳میلیارد تومان کمک مردمی اربعین امسال از محبان 
اهل بیت)ع( و زائران عبوری از مرز مهران جمع آوری شد.

خدمات رسانی مراکز نیکوکاری به مددجویان در چه زمینه هایی است؟

اهدای 
جهیزیه

بهداشت 
و درمان

تأمین اشتغالمسکن
معیشت

از کتابفروشی ها و روزنامه فروشی ها بخواهید

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج شناسی

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی

   سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  عماد افروغ
   محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم

  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء الله شمس الواعظین

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

همشهری
»ماه«

منتشر شد
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5 خبر خوش از حوزه سلامت

به افتخار 
ووشو

قفل 10 ساله 
باز شد

از تولید داروی سکته مغزی تا ساخت واکسن های ضروری کودکان

صید ۷ مدال رنگارنگ 
در روز پنجم 

بازی های آسیایی

صفحه2

افتتاح 10 هزار واحد مسکن مهر پردیس

۷ هزار واحد مسکن مهر پردیس تا پایان پاییز  
و جمعا 1۴ هزار واحد تا پایان سال تحویل مردم خواهد شد

ماجرای ارتباط ایران و عربستان از منظر وحدت 

۱۴۰ هزار واحد
از مسکن مهر تا پایان 
سال تحویل متقاضیان 

می شود. 

22۷۳ میلیارد ریال 
برای ارائه تسهیلات 

رفاهی و خدماتی هزینه 
شد.

۱۰۰ هزار واحد 
از مسکن مهر در 

دولت سیزدهم تحویل 
متقاضیان شد.

صفحه2

صفحه2 صفحه های 3 تا 6 را بخوانید

 استقلال نظام دارویی کشور چگونه به دست آمد؟

فراز و فرودهای روابط 
ایران و عربستان

وحدت؛ دغدغه ای 
کلیدی و اصیل در دین

صفحه2

شهیدان
 الگوهای بی زوال

پیام رهبر معظم انقلاب به 
مناسبت هفته دفاع مقدس و روز 

تجلیل از شهیدان و ایثارگران

% ۳۰

% ۷۰

جامعه هدف مراکز 
نیکوکاری مددجویان 
کمیته امداد

 نیازمندان خارج از حمایت 
کمیته امداد در محلات
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بلدیه

میزخبر

ورزش

دشمنراباصداقتوحریتشکستمیدهیم
سردار سلامی، فرمانده کل سپاه: دشمن با دروغ و جنجال می خواهد ما را شکست دهد اما ما با صداقت 
و حریت با او مبارزه می کنیم و پیروزی از آن حقیقت است. دشمنان به ذهن جوانان یورش بردند تا آنها 
از نماز، حجاب، عفت، پاکدامنی و محبت اهل بیت جدا کنند، اما تمام تلاش های شیطانی آنها نابود شد. 

وعده الهی این است که سرانجام حقیقت پیروز می شود.

اهمیتآفریقابرایایرانکمترازبریکسنیست
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: برای ما اهمیت آفریقا، به ویژه کشور آفریقای جنوبی 
کمتر از بریکس نیست، همانگونه که یکی از اهداف بریکس نیز ایجاد هماهنگی برای استفاده از این 
فرصت هاست. ما نباید از مسیر اصلی خودمان تردید یا عقب نشینی کنیم. بلکه باید با وحدت میان 

جوامع اسلامی و همه انسان های شریفی که در این مسیر حرکت می کنند، مسیر را ادامه دهیم.

خدمات رایگان حمل ونقل به افراد 
خدمات رایگان 

حمل ونقل به 
افراد کم توان

کم توان و ناتوان در پایتخت ارائه 
می شود. احمد صادقی، رئیس 
کمیته هوشمندسازی و شفافیت 
شورای شهر تهران گفت: از ابتدای 
امسال بر تعداد مشترکان سامانه 
حمل ونقل افراد کم توان و ناتوان با توجه به افزایش ناوگان افزوده 
شده و به 4هزارو۶۶۰ مشترک رسیده است. او افزود: همچنین 
نیازمندان هم می توانند برای دریافت خدمات رایگان حمل ونقل 
با شماره۶۳۰۵ تماس بگیرند و از ظرفیت ناوگان حمل ونقل 

اختصاصی بهره مند شوند.

۵۳ اتوبوس نو در هفتادوچهارمین 
تردد 

اتوبوس های نو 
از فردا  در پایتخت

شنبه امید و افتخار رونمایی 
می شود. عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران 
دراین باره گفت: برای افزایش 
ناوگان حمل ونقل عمومی 
۵۳اتوبوس نو، ۱۰اتوبوس بازسازی شده و ۲اتوبوس برقی از روز 
شنبه به مجموع اتوبوس های پایتخت اضافه می شود. او افزود: با 
بهبود سیستم حمل ونقل عمومی و سهولت در دسترسی به آن، 
شهروندان تهرانی رغبت بیشتری به استفاده از وسایل حمل ونقل 

خواهند داشت.

تمام پروژه های نیمه تمام فرهنگی 

تکمیل همه پروژه 
فرهنگی کشور

کشور تکمیل و به بهره برداری 
خواهد رسید. محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گفت: تحولات زیرساختی 
و ساختاری در بخش حوزه فرهنگ، 
هنر و رسانه  و در زیرمجموعه های مختلف آغاز شده به نحوی که 
دولت سیزدهم تمامی پروژه های نیمه تمام فرهنگی کشور را 
تکمیل و به بهره برداری می رساند. به عنوان مثال هزارو۵۰۰ 
میلیارد ریال براساس مصوبات دور دوم سفرهای استانی رئیس 
جمهور به مجتمع های فرهنگی و کتابخانه های استان 
کهگیلویه وبویراحمد اختصاص یافت که این اعتبار در اختیار 

وزارت ارشاد قرار گرفته است.

استفاده از منابع ارزی انتقالی به 

استفاده از منابع 
ارزی عملیاتی شد

۶بانک ایرانی در قطر وارد مرحله 
عملیاتی شد. در چارچوب توافقات 
مسئولان بانک های مرکزی ایران و 
قطر، در ظهر روز ششم مهر، جلسه 
تخصصی مسئولان ۲بانک قطری و 
۶بانک ایرانی در دوحه برگزار شد. در این دیدار مشترک رئیس کل 
بانک مرکزی کشور و رئیس بانک مرکزی قطر، توافقات لازم برای 
شروع عملیات بانکی به منظور استفاده از منابع ارزی منتقل شده 
به ۶بانک ایرانی در قطر انجام دادند. همچنین راهکارهای توسعه 

روابط مالی و بانکی ۲کشور مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت.

دولت سیزدهم، ۳۰برابر ۲۹سال 

تعیین تکلیف 
کالاهای رسوبی 

گذشته کالای رسوبی و متروکه 
تعیین تکلیف کرده که بسیاری از 
آنها مربوط به اوایل دهه۸۰  است. 
سید عبدالمجید اجتهادی، رئیس 
هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی گفت: نخستین هدفمان، 
تعیین تکلیف کالاهای رسوبی و متروکه است که با همکاری سایر 
دستگاه ها درحال انجام بوده و می توان از دستگاه قضایی و 
تعزیرات حکومتی در این زمینه یاد کرد. البته کالاهای رسوبی 
مربوط به سال های قبل بوده و در کمتر از یک سال در اختیار 

سازمان اموال تملیکی قرار گرفته تا از بندرها خارج شود.

ورزشکاران کشورمان در پنجمین 
صید 7 مدال 

رنگارنگ در روز 
پنجم بازی های 

آسیایی

روز بازی های آسیایی هانگژو در 
رشته های مختلف بازی های 
آسیایی به میدان رفتند که حاصل 
تلاش آنها کسب ۲ نشان طلا، 
4نقره و یک برنز بود و به لطف 

مدال های کسب شده در این روز، ایران به رده نهم صعود کرد.
 در ووشو، افشین سلیمی و یوسف صبری با غلبه بر حریفان 
خود طلایی شدند. الهه منصوریان، شجاع پناهی و محسن 
محمدسیفی به مدال نقره رسیدند و آرین سلیمی در تکواندو نیز 

به مدال نقره بسنده کرد.
تیم ملی شمشیربازی سابر ایران متشکل از محمد رهبری، علی 
پاکدامن، فرزاد باهرارسباران و محمد فتوحی با نتیجه 4۱-4۵ 

مقابل چین شکست خورد و به مدال برنز رسید.
در شنا، مهرشاد افقری در ۵۰متر پروانه ششم شد و از کسب 

مدال بازماند.
والیبال ساحلی تیم ایران ۲، با شکست مقابل قزاقستان در رتبه 

چهارم بازی ها ایستاد.
 در دوچرخه سواری علی لبیب در ماده اومنیوم چهارم شد.

در تنیس روی میز تیم دوبل نوشاد و نیما عالمیان به مرحله 
یک هشتم صعود کردند و امیرحسین هدایی با شکست حریف 

سنگاپوری راهی مرحله بعد شد.
در بسکتبال، تیم ملی ۳نفره کشورمان با برتری مقابل 
ترکمنستان به دور حذفی صعود کرد و شاگردان هاکان دمیر با 
پیروزی ۸۱بر۶۶ برابر عربستان، راهی دور حذفی مسابقات شد.

در تیراندازی جواد فروغی که عنوان قهرمانی المپیک را یدک 
می کشد بیست وششم، امیر جوهری خو، نهم و سجاد پورحسینی 

هجدهم شدند.

آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، صبح 
روز گذشته با صدور پیامی به  مناسبت هفته دفاع 
مقدس و روز تجلیل از شهیدان و ایثارگران، تاکید 
کردند: شهیدان، ستارگان راهنمایند؛ الگوهای 
بی زوال برای همه  ما و نسل های پس از مایند؛ 
رفتار آنان درس است؛ انگیزه های آنان حکمت 
است. باید پیام شهیدان را به  درستی بشنویم و 

از آن برای آبادی دنیا و آخرت بهره گیریم.

پیام رهبر انقلاب اسلامی که بعدازظهر پنجشنبه، 
توسط حجت الاسلام موسوی مقدم نماینده ولی 
فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران، در گلزار 
شهدای بهشت زهرای تهران قرائت شد، به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

فرصت روزهای خاطره انگیز دفاع مقدس را 
برای سلام بر شهیدان عزیز و تعظیم در برابر 

ارواح مطهر آنان مغتنم می شمارم. شهیدان، 
ستارگان راهنمایند؛ الگوهای بی زوال برای همه  
ما و نسل های پس از مایند؛ رفتار آنان درس است؛ 
انگیزه های آنان حکمت است. پیام آنان را باید 
به درستی بشنویم و از آن برای آبادی دنیا و آخرت 
در همه  دوره ها و نسل ها بهره بگیریم. سلام خداوند 

و اولیایش بر شهیدان عزیز. 
سیدعلی خامنه ای 

پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت هفته دفاع مقدس و روز تجلیل از شهیدان و ایثارگران

شهیدان؛الگوهایبیزوال

  شهرستان پردیس با جمعیت بیش از 
۴۰۰ هزار نفر در شرق پایتخت قرار دارد.

  تمامی پروژه های مسکن مهر در این شهر 
فعال هستند و در قالب 3تیپ، پروژه ها در 

حال ساخت هستند.
  تا چندی پیش پیشرفت فیزیکی واحدهای 
باقیمانده زیر ۵۰ درصد بود که سعی شده با 
حمایت از نیروهای کاری پروژه ها و  فعالیت 
سه شیفته کارگران، پروژه ها در زمان موعود 

به بهره برداری برسد.

  واحدهای مسکونی مهر تحویل داده شده 
به نام خود فرد بوده و با توجه به اینکه پکیج و 
رادیاتور جزو تعهدات شرکت به شمار می آمد 
تمامی واحدها مجهز به پکیج و رادیاتور 

شده اند.
  تمام واحدهای تحویلی، زیر ۱۰۰ متر با متراژ 
 مفید ۸۰تا۸۵ مترمربع است و هر بلوک 
۵۹ واحد دارد؛ برخی از این واحدها از سال۹۸ 
آماده شده بود، اما به متقاضیان تحویل داده 

نمی شد.

قفل 10 ساله باز شد
افتتاح ۱۰ هزار واحد مسکن مهر پردیس

روز گذشته ۱۰هزار واحد مسکونی در 
پردیس به متقاضیان تحویل شد و افرادی 
که سال ها منتظر تحویل خانه هایشان 
بودند حالا سقفی برای خود دارند، البته 
با گفته های مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 

شهرسازی و خبرهای خوش او، به نظر 
می  رسد گره کور مسکن مهر در حال 
باز شدن است و به زودی خانواده های 
بیشتری کلید خانه هایشان را تحویل 

می گیرند.

۲۴۰ هزار مسکن مهر از دولت قبلی بدون منابع، بدون آورده متقاضیان، بدون تسهیلات 
بانکی، بدون اعتبارات پیش بینی شده، به دولت سیزدهم رسیده بود. درواقع دولت رئیسی با 

۸سال رهاشدگی در بخش مسکن مواجه بود.

۱۰۰ هزار واحد مسکونی از مسکن مهر در 2سال دولت سیزدهم آماده و تحویل متقاضیان 
شده است.

۱۴۰ هزار واحد از مسکن مهر به گفته وزیر راه و شهرسازی تا پایان سال تحویل متقاضیان 
می شود که ۱۴هزار واحد آن در پردیس است.

8۴7۲۱ واحد مسکن مهر برای پردیس تعریف شده اما به دلیل تعلل در دولت های 
گذشته فقط تاکنون 3۵هزار واحد مسکن مهر در شهر پردیس ساخته و افتتاح شده است. 

البته روز گذشته ۱۰هزار واحد هم افزوده شد.

۲۲7۳ میلیارد ریال برای ارائه تسهیلات رفاهی و خدماتی مانند ساخت مدرسه، فضای 
سبز و... در واحدهای جدید هزینه شده است.

دومین کشور جهان در تولید داروی سکته  مغزی۱
آلتپلاز نام دارویی است که متخصصان و پزشکان کشور 
توانسته اند به دانش و فناوری تولید داروی ویژه درمان 
سکته مغزی دست یابند. با ساخت و تولید این دارو، 
ایران در جایگاه دومین کشور تولیدکننده داروی درمان 

بیماری های مرتبط با سکته مغزی در جهان، ایستاد.

  کاربرد دارو: 
درمان ترومبولیتیک در آمبولی حاد شدید ریه

۲. درمان ترومبولیتیک در سکته حاد قلبی برای کاهش 
مرگ ومیر

۳. درمان ترومبولیتیک در سکته مغزی ایسکمیک حاد 

  ویژگی های دارو
۱. تنها داروی مورد تأیید سازمان غذا و داروی آمریکا در 

درمان سکته مغزی
۲. تقاضای بالا و امکان ورود به بازار کشورهای همسایه و اروپا

۳. رفع انحصار تولید از شرکت های آمریکایی
4. برخورداری از استانداردها و تأییدیه های بین المللی

مهر تأیید جهانی بر  واکسن ایرانی کرونا2
برکت نخستین واکسن ایرانی 
کروناست که با انتشار مقاله ای 
مبنی بر کارایی این واکسن در 
مجله علمی بی ام جی، یکی از 
برجسته ترین مجلات علمی جهان، 

به تأیید علمی بین المللی رسید.

  نام: واکسن ایرانی کرونا- 
برکت 

  مشخصات:
قدرت ایمنی سازی واکسن ایرانی 

کرونا، بیش از 7۰درصد
کاهش بیش از ۸۳درصد از آمار 

بستری در بخش های آی سی یو
ویژگی افزوده: آماری از بروز 
مرگ یا ایجاد عارضه  جانبی در 
پی تزریق واکس ایرانی کرونا ثبت 

نشده است.

تولید واکسن های ضروری کودکان پنوموکوک و روتاویروس واکسن هایی هستند که 3
با بهره برداری از مرکز تولید آنها در نیمه دوم امسال، واردات 
واکسن های حیاتی کودکان به پایان خواهد رسید. اکنون این 
دو واکسن ضروری کودکان در داروخانه ها و مراکز بهداشتی 
یافت نمی شوند و در بازار غیررسمی نیز با برندهای ترکیه ای 
و آمریکایی بیش از ۱۰میلیون قیمت دارند. با افتتاح مرکز 
تولید واکسن های کودکان، تولید واکسن های پنوموکوک و 

روتاویروس به طور رسمی و انبوه آغاز خواهد شد.

  واکسن پنوموکوک:
واکسن سینه پهلو هم نام دارد که کودکان را در برابر بسیاری 

از باکتری ها مقاوم می سازد.

  واکسن روتاویروس:
این واکسن ضروری نیز برای پیشگیری از موارد اسهال شدید 

در کودکان زیر ۵سال کاربرد دارد.
۱۰۰میلیون دلار در لایحه بودجه سال۹7 با تصویب مجلس، 
برای تولید ۲ واکسن روتاویروس و پنوموکوک تصویب شد که 

این دو واکسن به واکسیناسیون کودکان کشور اضافه شود.

پرستاران استخدام می شوند ۱۰هزار نیروی پرستار اواخر مهر ماه 4
امسال، استخدام خواهند شد.

۲۵هزار نیروی نظام سلامت و درمان با 
برگزاری آزمون استخدامی وزارت بهداشت 

در تاریخ ۲۸مهرماه۱4۰۲ جذب می شوند.
۱۰هزار نفر از مجموع پذیرش شدگان 
به عنوان پرستار و به طور مستقیم در بخش 
درمان، فوریت های پیش بیمارستانی و حوزه 

بهداشت مشغول به کار خواهند شد.

ساخت واکسن آنفلوانزای  پرندگان برای نخستین بار5
محققان دانشگاه تهران و دانشگاه فردوسی 
مشهد برای نخستین بار در کشور موفق به 
ساخت واکسن آنفلوانزای پرندگان با استفاده 

از تکنولوژی مهندسی ژنتیک شدند.

  ویژگی های واکسن:
۱- ساخت و تولید برای نخستین بار

۲- کاهش علائم بیماری آنفلوانزای پرندگان 
و افزایش سطح ایمنی 

۳- با توجه به اینکه ایران جزو ۱۰تا ۱4کشور 
تولیدکننده عمده مرغ و تخم مرغ در جهان 
محسوب می شود، ساخت این واکسن از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

استقلال نظام دارویی کشور چگونه 
به دست آمد؟

صنایع داروسازی ایران توانایی انتقال دانش 
فنی و سرمایه گذاری مشترک با شرکای 
تجاری خارجی را دارد. این استقلال در 

بخش های مختلف کاربرد دارد.
فعالان متخصص: 33هزار داروساز

داروخانه فعال: ۱6هزار 
کارخانه داروسازی: 225

شرکت توزیع دارو: 6۰
شرکت تولیدکننده ماده اولیه: بیش از 7۰

دانشکده داروسازی: 36
 مرکز تحقیقاتی: 85۰

دانشجوی رشته پزشکی: 27۰هزار 
صادرات دارویی مستمر: 4۰کشور جهان

5خبرخوشازحوزهسلامت
از تولید داروی سکته مغزی تا ساخت واکسن های ضروری کودکان

قطار پیشرفت  نظام سلامت کشورمان با سرعت در حال حرکت است و در روزهای 

گذشته نیز خبرهای خوبی از دستاوردهای پزشکان و متخصصان در حوزه 
تولید دارو و درمان بیماران مخابره شده است. آغاز به کار هشتمین نمایشگاه 
بین المللی صنایع دارویی در مصلای بزرگ تهران بهانه خوبی ا ست تا جدیدترین 
دستاوردهای امیدبخش و خوش حوزه سلامت و درمان کشور را به کمک اعداد 

و ارقام بررسی کنیم.

دیگر دستاوردها
دستیابی به دستاوردهای مهم دارویی 
دولت سیزدهم، در سایه به حداقل 
رساندن دیوان سالاری و سرعت بخشیدن 
به روند صدور مجوزهای حوزه غذا و دارو 
از اصلی ترین اقدامات امیدبخش این 

حوزه است.
33 خط تولید دارویی ویژه بیماری های 
پایه، زنان، کودکان و تقویتی راه اندازی 

شده است.
75داروی جدید بیماری های 
صعب العلاج به تولید انبوه رسید و به بازار 

داروی کشور افزوده شده است.
22هزار عضو هیأت علمی، در حوزه 

سلامت کشور فعالند.
27۰هزار دانشجو در رشته های 

پزشکی در کشور داریم.
 85۰مرکز تحقیقاتی حوزه سلامت در 

ایران فعالیت دارند.
هیچ رشته  علوم پزشکی در دنیا در وجود 
ندارد که آن را در داخل کشور نداشته 

باشیم.

چتر بیمه رایگان، 
بزرگ تر می شود

8۰درصد افراد تحت پوشش بیمه 
سلامت، از خدمات کاملا رایگان استفاده 

می کنند.
 44میلیون نفر در کشور بیمه سلامت 

دارند.
 8۰درصد یا به عبارتی ۳۲میلیون نفر 
از مجموع بیمه شدگان بیمه سلامت از 

خدمات رایگان استفاده می کنند.
2۰میلیون نفر از مجموع بیمه شدگان 
بیمه سلامت رایگان، از جمعیت 
روستایی، عشایر و شهرهای کمتر از 

۲۰هزار نفر هستند.
۱2میلیون نفر از مجموع بیمه شدگان 
بیمه سلامت رایگان در ۵دهک اول 

درآمدی کشور قرار دارند.
86درصد آمار بیمه شدگان رایگان بیمه 

سلامت در آینده نزدیک خواهد بود.

خبرهای خوش برای پردیسی ها

۱۰ هزار واحد ششم مهر ماه به بهره برداری رسید.
7 هزار واحد مسکن مهر تا پایان پاییز تحویل مردم 

خواهد شد.

۱۴ هزار واحد تا پایان سال تحویل می شود.
9 هزار واحد در سال آینده به بهره برداری می رسد.

امکانات واحدها 
۱۸ پروژه خدمات عمومی و روبنایی برای واحدها تعریف 

شده است که شامل موارد زیر می شود:

فاز ۵
 ۱۶۱۴

واحد

۱۰هزار واحد در ۵فاز
واحدهای جدید مسکن مهر پردیس در فازهای ۵، ۸، 
۹ قدیم، ۹ جدید و ۱۱ به بهره برداری رسید، اما سهم هر 

فاز چقدر بود؟ 

فاز 8
 ۳۱۰۲

واحد

فاز9 قدیم
 ۴۱۶
واحد

فاز9 جدید
 ۱۲۱۰
واحد

فاز۱۱
 ۳۶۵8

واحد

مدرسه
مجموعه های 

تجاری

مسجد
زمین والیبال و 
بسکتبال روباز

فضای سبز
 چمن 

مصنوعی

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار



زمان رضا پهلوی
عهدنامه مودت1

آل سعود از حدود سال1305 هجری شمسی کم کم 
بر حجاز مسلط شد و با انتخاب وهابیت به عنوان 
عقیده رسمی، دست به تخریب قبور ائمه بقیع)ع( 
زد که این امر با واکنش علما، مردم، مقامات و 
مجلس وقت ایران مواجه شد، اما از آنجا که خود 
ایران در حال تغییر ریل از قاجار به پهلوی بود، این 
مسئله به حاشیه رفت. درنهایت با استقرار حکومت 
آل سعود در سال1311 دولت ایران این حکومت 
را به رسمیت شناخت و با آن رابطه سیاسی برقرار 
کرد. مبنای این روابط »عهدنامه مودت« که در آن 
تأکید شده بود: »بین مملکت شاهنشاهی ایران و 
مملکت حجاز و نجد و ملحقات آن، صلح خلل ناپذیر 
و دوستی صمیمانه دائمی برقرار خواهد بود.« 
نخستین سفارت ایران در عربستان در سال1314 
تاسیس و سفیر ایران مأمور شد در بازسازی قبور 
امامان شیعه)ع( مذاکراتی انجام دهد. او گفت: 
مسئولان سعودی قول مساعد داده اند، اما هیچ 
اقدام عملی مشاهده نشد. بدین ترتیب فشار 
فرهنگی- اعتقادی ایرانیان در مسئله تخریب 
قبور ائمه)ع(، تحت تأثیر روابط سیاسی 2کشور 

قرار گرفت.

زمان محمدرضا پهلوی
سفرهای پنهانی به حج 2

در سال1320 دولت ایران به دلیل ناامنی راه ها 
که ناشی از اشغال ایران در جنگ جهانی دوم بود، 
سفر به حج را ممنوع اعلام کرد، اما برخی ایرانیان 
پنهانی می رفتند. در سال1322 ماجرایی باعث 
قطع روابط ایران و عربستان به مدت 5سال شد. 
ماجرا از این قرار بود که یک ایرانی به دلیل بد 
شدن حالش در مسجدالحرام استفراغ می کند، 
شرطه ها او را دستگیر و در محکمه به دلیل 
آلوده کردن خانه خدا به عمد و بدون توجه به 
دفاعیاتش، به اعدام محکوم می کنند. وزارت 
خارجه ایران در اعتراض به دولت عربستان به 
حکم اعدام اعتراض کرد و گفت این عمل محاربه 
با خدا و فساد در زمین است. بعضی از نمایندگان 
مجلس در قالب سؤال از نخست وزیر، به بی عملی 
او اعتراض کردند و موجب قطع رابطه ایران با 
عربستان شدند. در سال1327 روابط با عربستان 
دوباره برقرار شد و هر سال یکی از مقامات 
به عنوان امیرالحاج برای رتق و فتق امور حجاج 

از طرف شاه منصوب می شد.

قبل از پیروزی انقلاب اسلامی
روابط در چارچوب آمریکایی ها3

بدین ترتیب تا قبل از پیروزی انقلاب، روابط ایران و 
عربستان در چارچوبی که آمریکا برای آنها مشخص 
کرده بود به مبارزه با نفوذ شوروی در جنگ سرد 
معطوف شده بود و مناقشات جدی ای بر روابط 
2طرف حاکم نبود. یکی از موارد مناقشه بین 
2کشور، مسئله اسرائیل بود که ایران در آن موقع 
اسرائیل را به عنوان دوست خود پذیرفته بود، اما 
عربستان دشمن اسرائیل بود. این به دلیل نقش 
ژاندارمی ایران برای آمریکا در منطقه بود که باید به 
حمایت از اسرائیل نیز برمی خاست، اما این مسئله 
چالش برانگیز به قطع روابط دیپلماتیک با مصر که 
خط مقدم جنگ با اسرائیل بود، منجر شد، ولی 
درخصوص عربستان و دیگر کشورهای عربی به 
قطع روابط دیپلماتیک منجر نشد. بدین ترتیب 
2طرف تصمیم گرفتند اختلافات را در حد مخالفت 
مسالمت آمیز  باقی بگذارند. درباره نام خلیج فارس 
و مسئله بحرین و جزایر سه گانه خلیج فارس هم 
مناقشات و لفاظی های اندکی بین 2طرف انجام 
می شد که درنهایت به کوتاه آمدن پهلوی ها و 
تن دادن به خواست آمریکا و انگلیس منجر شد و 
این مناقشات هم درنهایت به روابط 2طرف ایران و 

عربستان خدشه ای وارد نکرد.

بعد از پیروزی انقلاب
خواست اعراب برای روابط قوی تر4

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، شاه خالد با ارسال 
نامه ای به امام خمینی)ره(، تبریک گفت و خواستار 
روابط قوی تری با ایران شد،  اما عملا عربستان که 
جای ژاندارم سنتی آمریکا را خالی می دید، به سوی 
قدرت های جهانی متمایل تر شد و عملا در جنگ 
ایران و عراق، از عراق حمایت کرد. برخی آمارها 
از حمایت نزدیک به 30میلیارد دلاری از عراق 
حکایت دارد. در سال1366 عربستان راهپیمایی 
برائت از مشرکین را که عمدتا توسط حجاج ایرانی 
انجام می شد و در آن به برائت از استکبار و آمریکا و 
اسرائیل پرداخته می شد، به دستور اربابان خود، به 
خاک و خون کشید و قریب به 400نفر از حجاج را 
کشت. این کار شدیدترین ضربه را به روابط دوجانبه 
وارد کرد و منجر به قطع روابط سیاسی 2کشور شد. 
امام خمینی)ره( در واکنش به این امر گفتند: حتی 
درصورتی که احتمال بخشش صدام وجود داشته 
باشد، هیچ گاه نمی توان خیانت عربستان سعودی 

به اسلام را فراموش کرد.

دولت هاشمی رفسنجانی
بهبود اوضاع5

روابط بین 2کشور در زمان هاشمی رفسنجانی، روبه 
بهبود رفت و پس از 2دیدار او و عبدالله ولیعهد وقت 
عربستان، در حاشیه کنفرانس اسلامی در سنگال 
و پاکستان، دوباره روابط سیاسی برقرار شد. اینکه 
تصمیم مذاکره و برقراری رابطه با عربستان، سیاست 
نظام در حسن همجواری است، بدیهی است، اما در 
نحوه اجرای آن تأملاتی وجود دارد. ازجمله اینکه 
در هر دو دیدار، گروه عربستانی منتظر و متوقع 
برقراری دیدار از سوی گروه ایرانی بود و هاشمی 
رفسنجانی در این خصوص گفته بود: »چه عیبی 
دارد؟ ما می رویم.« سفرهای متعدد هاشمی به 
عربستان، روابط ایران و عربستان را به جایگاه بالایی 
رسانده بود. به طوری که بعد از ریاست جمهوری، 
هم از او دعوت و اجازه بازدید از منطقه فدک هم 

به او داده شد.

دولت خاتمی
افزایش روابط دوجانبه6

در زمان خاتمی روابط دوجانبه بیش از گذشته 
نزدیک شد. او مسیر هاشمی رفسنجانی را در پیش 
گرفت و آن را قوت بخشید. حتی خاتمی بعد از 
دوران ریاست جمهوری اش هم از پادشاه عربستان 
برای فعالیت های -به اصطلاح گفت وگوی تمدن ها- 

درخواست کمک کرد و پذیرفته شد.

دولت احمدی نژاد
بروز چالش ها و تنش ها7

عربستان در دور اول ریاست جمهوری احمدی نژاد 
4دوره میزبان او بود، اما در دور دوم تنها یک بار 
در حاشیه اجلاس حل بحران سوریه از او دعوت 
کرد. به تدریج روابط ایران و عربستان تحت تأثیر 
سیاست های منطقه ای و جهانی با چالش و تنش 
مواجه شد. در این دوران عربستان با نبود عراق 
بعثی، کم کم به دنبال ایفای نقش ژاندارم آمریکا بود. 
او خریدار بزرگ تسلیحات غربی و به تعبیر خودشان 

گاوشیرده آنها بود.
در این دوران ازجمله تنش های معروف می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
  ایران در جنگ سوریه برخلاف عربستان حامی 

بشار اسد بود.
  ایران برخلاف عربستان حامی انقلاب مردم 

بحرین بود.
  ایران برخلاف عربستان حامی انقلاب مصر و 

برکناری حسنی مبارک و مخالف حضور مجدد 
نظامیان بود.

  ایران برخلاف عربستان موافق نوری مالکی 
به عنوان نخست وزیر عراق بود.

  عربستان از گروه تروریستی جندالله حمایت کرد.
  حتی گفته شد که عربستان خواستار حمله 
نظامی آمریکا به ایران برای متوقف کردن برنامه 

هسته ای آن بود.
همه مواضع عربستان در تنش های فوق در جهت 

سیاست های آمریکا و صهیونیست ها بود.

دولت روحانی
از امیدواری برای ثبات در منطقه تا 8

قطع روابط دیپلماتیک 
با انتخاب روحانی به عنوان رئیس جمهور، پادشاه 
عربستان تبریک گفت. روحانی هم پاسخ گفت و 
ابراز امیدواری کرد که ایران و عربستان بتوانند ثبات 

را به منطقه بازگردانند.
  با نزدیک شدن به توافق برجام، عربستانی ها 
ابراز ناخرسندی می کردند و دلیل آن را نگرانی 
از گسترش نفوذ محور مقاومت در منطقه بیان 

می کردند.
  نقش عربستان در کاهش شدید قیمت نفت با 
افزایش بی سابقه تولید خود در سال1393، داد 

روحانی را درآورد.
  اوج تیره شدن روابط ایران و عربستان در سال های 

اخیر به پیروزی اسد و جبهه مقاومت در سوریه و 
یمن و همراهی عراق با سیاست های منطقه ای ایران، 
برمی گردد. همه این موارد با خواست و اقدامات 

سعودی ها در تعارض بود.
  در سال1394 پلیس فرودگاه جده به 2نوجوان 

ایرانی به بهانه بازرسی بدنی تعرض ناکامی داشت.
  تنش در روابط بالا گرفت و مجلس خواستار لغو 
حج عمره تا حصول اطمینان از امنیت زائران شد. 
حتی هاشمی رفسنجانی نیز ماجرای جده را رسوایی 
جدی برای نظام عربستان خواند. عمره تا محاکمه 

عاملان متوقف شد.
  در حج تمتع همان سال)1394( سقوط جرثقیل 
در مکه و فاجعه منا منجر به کشته شدن صدها 
حاجی ایرانی شد که ایران مقامات عربستانی را 
مقصر خواند، اما واکنش مقبولی از عربستان مشاهده 

نشد.
  اعدام شیخ نمر در دی ماه سال1394، خشم مردم 
منطقه را برآشفت. در ایران هم معترضان در مشهد 
پرچم عربستان را از کنسولگری شان پایین کشیدند. 
در تهران تجمعی در مقابل سفارت عربستان انجام 
شد، عده ای که ایران آنها را »خودسر« نامید وارد 
ساختمان سفارت شدند و پرچم عربستان را پایین 

آوردند. بخشی از سفارت هم آتش گرفت.
  در روز 13دی1394وزیر خارجه عربستان، 
عادل الجبیر، قطع روابط دیپلماتیک خود با ایران 

را اعلام کرد.

علی مهدیان نگاه
استاد حوزه و دانشگاه
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 کدام وحدت؛ 
سیاسی یا راهبردی؟

  آیا منظور از وحدت که در هفته وحدت از 
آن نام می بریم، رابطه با طالبان و عربستان و 
مصر است؟ با آنها دشمنیم یا دوست؟ این 
رابطه چه نسبتی با مقوله وحدت دارد؟ برای 
توضیح باید ورود ایران به مسئله وحدت را 
بیان کنیم. ورودی از بستر انقلاب و ولایت 
عینی نه انتزاعیات صرف یا لاطائلات توهمی.

  مراد از ولایت، یک مفهوم انتزاعی یا حتی 
یک عقیده اجتماعی صرف نیست. ولایت 
یعنی حکومت الهی که مشروعیتش از جانب 
خداست و تحقق اش البته ریشه در ایمان 
و عقیده عمومی مردم دارد. یعنی تدبیری 
توحیدی و قدرتی ایمانی، یعنی سیاست 
مقدس. این مفهوم را به وزن همه معجزات 
جمهوری اسلامی بشنوید مثل علم مقدس، 

دفاع مقدس، نظام مقدس و... .

  واقعیت آن است که مباحثات علمی، 
انتزاعی و نخبگانی حول مقوله وحدت البته 
ارزشمند است، اما عموما مبتلا به نوعی 
بی ربطی به صحنه است، با عموم ارتباط 
نمی گیرد و اجرایی نمی شود و از همه مهم تر 
اینکه نهاد علم و نخبگی بسیار تحت تأثیر 
قدرت و سیاست است، لذا نفوذ حاکمان 
مصر بر شیوخ الازهر و حاکمان سعودی بر 
پایگاه وهابیت عربستانی، انقلاب ایران و 
جبهه بندی های مرتبط با آن، جنگ 33روزه، 
داستان سوریه و بشار اسد و حالا پیروزی های 
مقاومت، همه وهمه و هر یک به نحوی در 
مباحثات و گفت وگوهای تقریبی و امتی و 

وحدتی مؤثر بوده اند.

  انقلاب اسلامی وحدت را نه به عنوان یک 
بحث علمی جذاب نخبگانی صرف، بلکه 
به عنوان یک حقیقت عمیق توحیدی و سلوکی 
و مقدس دیده است که باید در زمین محقق 
شود تا مقاصد انبیا و اولیا تحقق یابد، پس 
راه حلی عینی و زمینی برای آن پیشنهاد 

می کند، راه حل چیست؟ 

  ایجاد مقاومت، یعنی یک حرکت ایمانی و 
معنوی عمومی و مردمی در مقابل استکبار 
و طاغوت و شیطان بزرگ. این مقاومت خود 
منشا تحقق و جریان یک قدرت مقدس است. 
قدرتی متصل به بی نهایت. این قدرت هرچه 
بیشتر به دست مردم ظهور و بروز می کند، 
باعث کرنش قدرت های مادی و دنیاگرای 
جهانی و منطقه ای است. این کرنش های 
اجباری قدرت های مادی و پولی و ابزاری، خود 
زمینه ساز ارتباط فرهنگی و علمی و درنتیجه 
گسترش صدور انقلاب به مثابه یک شمیم 
بهاری خواهد شد که انسان ها را بر می خیزاند 
و وحدتی حقیقی و توحیدی را رقم می زند. 
این همان توسعه قدرت مقدس است؛ توسعه 

ولایت الهی.

  وحدت نه یک تکنیک یا راهبرد، بلکه یک 
عقیده عمیق است به عمق توحید. امام)ره( 
می گفت اصلا توحید یعنی واحد شدن. لذا 
ارتباط با عربستان نماد آن نیست ولو می تواند 
زمینه ساز آن باشد، همانطور که صلح حدیبیه 
نماد آن نبود بلکه تاکتیکی برای تحقق فتح 
مبین شد. فتح مبین چیست، انفتاح قلب 
انسان ها و امت ها. فتحی که اساس مقاومت 
مقابل هر طاغوت می شود، نه آمریکا و غرب 
و نه سعودی ها و تکفیری های منطقه و نه 
هیچ قدرتی نمی تواند مقابل این قدرت الهی 
و مقدس بایستد، این پیوستار ولایی است با 
روح قیام و ایمان. انسجام سیاسی تاکتیکی 
زمینه ساز تحقق وحدت حقیقی خواهد شد 
که وحدتی که هویتش قیام است و استقامت 

و مقاومت.

  ولایت و سیاست مقدس این گونه روح و 
جسم وحدت را می سازد. هم محصول وحدت 
است و هم منشا وحدت. حالا معلوم می شود 
در ایران چرا هر دولت و هر جریانی که تقابل 
با طاغوت را کمرنگ کرد، خودتحقیری را 
تشدید کرد، اعتماد به نظام مقدس را تضعیف 
کرد، امید ایمانی به پیشرفت را از بین برد، 
عملا وحدت را از بین برده و بستر بحران را 
شکل داده و در مقابل هر دولت و جریانی که بر 
ایمان و امید ایمانی)نه امید به دشمن( دمید و 
مقاومت را پیش برد و نظام ولایت را با پررنگ 
کردن اعتماد مردم مستحکم نمود، بحران ها 

را نابود کرد و وحدت ساز بود.

فراز و فرودهای روابط ایران و عربستان در قرن اخیر

خیلی دور، خیلی نزدیک

بعد از 7سال قطع روابط دیپلماتیک، ایران 
و عربستان روابط خود را از سر گرفتند. این 
روابط از چند منظر اسلامی، انرژی و اقتصادی 

و موقعیت راهبردی برای جهان مهم است. 
هر دو کشور از مؤثرترین کشورهای جهان 
اسلام هستند و بسیاری از کشورهای 
اسلامی و مسلمانان جهان از نزدیکی روابط 
آن دو سود می برند. همچنین هر دو کشور از 
مؤثرترین مجامع در مسئله نفت و انرژی و 
اقتصاد در جهان هستند. به لحاظ جغرافیای 

سیاسی نیز هردو با قرارگرفتن در منطقه 
سوق الجیشی غرب آسیا، می توانند منطقه و 
کل جهان را از روابط خود متأثر کنند. وقتی 
تاریخچه روابط این دو کشور را نگاه می کنیم، 
از فراز و نشیب های فراوانی برخوردار بوده 
است. اکنون به صورت کوتاه این روابط را 

مرور می کنیم.

علی اخباریگزارش
پژوهشگر

در بدو دولت رئیسی و مخصوصا در بحبوحه اغتشاشات سال1401 روابط عربستان و ایران در اوج 
تنش بود. گفته شد که عربستان حامی جدی شبکه های تلویزیونی ضد ایران بود و برخی مدعی 
شدند ولیعهد عربستان خواستار کشیدن نزاعات به داخل ایران بوده است، اما ایران نیز با عبور از 
چالش بی سابقه اغتشاشات، قدرت خود را در حراست از یکپارچگی کشور و حفظ نظام به جهانیان 
نشان داده بود. از طرفی عربستان در جنگ یمن در باتلاق گیر کرده بود و از قدرت های غربی در 
حفظ و حراست از منافع خود مایوس شده بود. او در چرخشی آشکار به سمت شرق رو آورده بود. 
در نتیجه ایران در پی سیاست حسن همجواری با کشورهای منطقه، با پیشنهاد عراق و عمان و 
چین برای میانجیگری جهت برقراری روابط دیپلماتیک با عربستان موافقت کرد. بدین ترتیب در 

خرداد1402 روابط ایران و عربستان پس از 7سال تنش، دوباره برقرار شد.

دولت رئیسی
از سرگیری روابط دیپلماتیک9



شیخ محمود شلتوت

شیخ محمود شلتوت از علمای معروف اهل سنت 
نیز قائل به وحدت و همگرایی بین مسلمانان بود. 
وی وحدت اسامی را اینگونه تعریف می کند: »برادر 
دینی بین قلوب مسلمین پیوند برقرار می کند و آنها 
را همچون خانواده ای واحد می سازد. مسلمان از 
خوشحالی مسلمان، خوشحال و از ناراحتی او ناراحت 
می شود. هنگامی که گمراه شد او را هدایت و 
هنگامی که اغفال شد او را ارشاد و هنگامی که 
ضعیف شد به او رحم 
می کند؛ 

و در یک جمله، آن گونه که برای خود می پسندد با 
او رفتار می کند.

ارتباطات مفصل با آیت الله بروجردی، باعث شد 
شیخ شلتوت که بنیانگذار دانشگاه الازهر مصر بود، 
فتوایی تاریخی را مبنی بر اینکه »عمل کردن به قول 
ائمه اطهار)ع( مجزی است«، را صادر کند و بر مقبولیت 

عمل شیعیان صحه بگذارد.
 ایشان فتوا می دهد که عمل کردن به فقه جعفری مجاز 
است و آیت الله بروجردی در این باره می گفت که آرزوی 
ائمه اطهار پس از صد ها سال محقق شد و من در قیامت 

این کار خود را به مادرم زهرا)س( عرضه خواهم کرد.

مکتب آیت الله العظمی سیدابوالقاسم خویی

فهرستی از شاگردان ایشان حاکی از شخصیت تقریبی این مرجع ایرانی ساکن عراق است. شاگردان شهیر ایشان 
عبارتند از: 

آیات سیدعلی حسینی سیستانی، سیدمحمدحسین فضل الله، حسن سعید 
تهرانی، محمدمهدی شمس الدین، سیدمحمدباقر صدر، سیدموسی صدر، 
محمدجواد مغنیه، محمدمهدی آصفی، محمدتقی جعفری، محمدآصف 
محسنی و استاد سیدجعفر شهیدی که از داعیان وحدت اسامی و حامیان 

اندیشه تقریب بودند.

شیخ عبدالحمید 
سلیم

یکی از پیشگامان تقریب و بیداری اسامی 
شیخ عبدالمجید سلیم است. این شیخ الازهر که 
هدف اصلی اش وحدت و انسجام مسلمین بود، 
فریاد تقریب مسلمین را سرداد و به دعوت عامه 
محمدتقی قمی مؤسس دارالتقریب، لبیک گفت. 
ارتباط صمیمی و مستمر ایشان با آیت الله بروجردی 

بسیار حائز اهمیت است.
عامه  محمدتقی  قمی  درباره میزان  احترام  
عبدالمجید سلیم  به  آیت الله  بروجردی  در مسیر 

تقریب  بین  مذاهب  می نویسد:
»هرگاه  نامه  آیت الّله  بروجردی  را برای  شیخ  
عبدالمجید سلیم ، رئیس  جامع  الازهر، می بردم ، 
ایشان  بلند می شدند و نامه  را می گرفتند و 

می بوسیدند و آنگاه می نشستند.«

تأکید قرآن بر اصلاح اختلافات اتحادجمعه جمعه 77 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 488968896
آیت الله محمد غروی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم: یکی از مسائلی که ضمن توصیه در روایات و 
آیات تأکید شده توجه مسلمانان و مومنان به وحدت و تقریب است تا شیطان میان صفوف واحد آنان فاصله 
نیفکند.امت اسلامی نباید نسبت به سرنوشت یکدیگر بی تفاوت باشد؛ اگر اختلافی ایجاد شد آن را اصلاح 

کند؛ لذا باید با توجه به مشترکات بر اتحاد میان مسلمانان تأکید داشت.

تقویت وحدت و بنیه اسلام با متخصصان
مولوی فاروقی، امام جمعه اهل سنت بیرجند: باید با بهره مندی از تخصص و فکر جوانان اسلام و تجربه بزرگان 
دین از پراکندگی امت اسلامی، تبلیغات و هجمه های دشمنان کاست.جمهوری اسلامی ایران الگویی مناسب 
و جامع برای جهان اسلام است؛ امت اسلامی باید با اتکا به نیروها، توانمندی ها، ظرفیت ها و اراده پولادین 

به دنبال تقویت وحدت و بنیه اسلام گام بردارد.

پرچمدار همبستگی
اهمیت وحدت در زمانه ای که دشمن به فکر اختاف افکنی میان 

ملت های اسامی است

در تاریخ معاصر دنیای اسلام، اندیشه وحدت در میان مصلحان و متفکران مسلمان به صورت جدی دنبال 
شده است. رصد جریانات مختلف در پهنه کشورهای اسلامی، ما را با گستردگی این تفکر در میان بزرگان 

و مصلحان اجتماعی آشنا می سازد.
این جریان به خصوص در اثر ظهور پدیده ای به نام استعمار در کشورهای اسلامی که بنا داشت سرمایه های 

مسلمانان را تاراج کند، به صورت برجسته تری جایگاه پیدا کرد.
بعد از انقلاب اسلامی و به خصوص در اندیشه حضرت امام)ره( و رهبر انقلاب، این جریان به صورت پویاتری 
دنبال شد و طرفداران جدی تر پیدا کرد. مسلمانان در گوشه ای از این عالم و در کشور ایران، قدرت سیاسی 
متمرکزی پیدا کرده بودند و همین قدرت هم وحدت محکم تری را ایجاد کرده بود و هم ضرورت همبستگی 
میان اعضای این جبهه را ضروری تر می کرد. در ادامه تفاوت های ماهوی اندیشه وحدت در نگاه این دو زعیم 

را نظاره خواهیم کرد.

ایده اتحاد اسلام 

شاید بتوان ادعا کرد آغازگر جریان تقریب در دنیای 
معاصر، سیدجمال الدین اسدآبادی)١٣١٤ -١٢٥٤ق( 
است که اندیشه های خود را در مجله عربی عروه الوثقی)چاپ 
پاریس( با محوریت ایده »اتحاد اسام« مکتوب کرد. 
مجله مذکور مورد توجه علما و اندیشمندان اسامی بود و 
شخصیت های مختلفی در جهان اسام را از خود متأثر کرد 
که ازجمله شیخ محمد عبده که نسل اول عالمان دارالتقریب 
قاهره و از شاگردان مکتب او هستند و شخصیت هایی 
چون سیدعبدالرحمن کواکبی)متوفی١٣٢٠ق(، 

شیخ حسین جسر)متوفی١٣٢٧ق(، امیر شکیب 
ارسان)متوفی١٣٦٦ق( و سیدرشید رضا)متوفی١٣٥٤ق( 
حضور دارند. سیدجمال واعظ اصفهانی)متوفی١٣٢٦ق( نیز 

از همین ایده سیدجمال حمایت می کرد.
بعدها آیت الله سید هبه الدین حسینی شهرستانی 
)متوفی١٣٨٦ق( در رساله فغان اسام یا مقدمه 
نجات کشتی اسام و از معاصران؛ آیت الله سیدهادی 
خسروشاهی توجه بیشتری به  نظریات سیدجمال الدین 

اسدآبادی مبذول کردند.

اندیشه وحدت بر پایه اصول مشترک

اصحاب وحدت اسامی از دیرباز کوشیده اند تا متنی 
کلی و مشترک را بر پایه منابع اولیه اسام)قرآن و سنت 
و عقل سلیم و اجماع( تنظیم کنند که عامه محمدتقی 
جعفری مطابق ایده اش در کتاب »حیات معقول « از آن 
به »وحدت معقول« تعبیر کرده است. اساس این دیدگاه 
مبتنی بر این اندیشه است که مسلمانان در اصول عقاید با 
یکدیگر وحدت نظر دارند و از این رو می توان بر پایه اصول 
عقاید مشترک، متون مشترکی را نیز تهیه کرد که مورد 
استفاده پیروان فریقین قرار گیرد. آیت الله سیدابوالحسن 
رفیعی قزوینی موارد وحدت اسامی را چنین شمارش 

کرده است: مسلمانان شیعه و سنی در دین، در خدا، 
در کتاب، در پیامبر، در قبله، در حج، در نماز، در روزه، در 
عقیده به فرشتگان و پیامبران الهی و روز قیامت و مانند 
آنکه از لوازم ایمان هستند، با یکدیگر متفق و هم داستان 

هستند.
از نمونه های بارز تبلور این اندیشه در دوران معاصر 
تألیفات آیت الله شهید سیدمحمدباقر صدر در آثاری 
چون فلسفتنا و اقتصادنا است که متونی اسامی بر پایه 
اندیشه اسامی است و مورد استقبال و استفاده همه 

فریقین واقع شده است.

مکتب فقهی آیت الله العظمی سیدحسین 
بروجردی

اندیشه فقه مقارن تاریخی بس دراز دارد. کتاب 
خاف اثر شیخ الطائفه طوسی از قدیمی ترین منابعی 
است که ما را با سیر تاریخی مسائل فقهی آشنا می کند. 
کتاب مذکور توسط آیت الله العظمی سیدحسین 
بروجردی)متوفی١٣٨١ق( احیا شد و با تدریس 
ایشان، فقه مقارن باردیگر به صورت جدی به حوزه های 

علمیه بازگشت.
این مرجع بروجردی، درصدد استنباط مسائل فقهی از 
همان افقی بود که در زمان ائمه اطهار )علیهم السام( 
و یا قدمای فقها مطرح شده بودند. بنابراین به سابقه 
تاریخی طرح مسئله و بررسی نظرات فقهی پیشوایان 
چهارگانه اهل سنت توجه داشت؛ چراکه به بیان 
ایشان، بسیاری از روایات أئمه اهل بیت ناظر به روایات 

و فتاوای اهل سنت هستند.
از دید آیت الله العظمی بروجردی باید به جای 
دامن زدن به اختافات، بر ضرورت تمسک به اقوال 
و فتاوای عترت طاهره علیهم السام تأکید کرد 
تا مسلمانان گرد هم آیند و از اختاف مذاهب 

جلوگیری شود. ازاین رو بر حدیث ثقلین 
»إنی تارک فیکم الثقلین کتاب الله و 
عترتی...« بسیار تأکید می کردند و به 
دستور ایشان، رساله »حدیث الثقلین« 
توسط آیت الله وشنوی قمی تألیف و از 

سوی دارالتقریب قاهره منتشر شد.
ایشان، آن قدر به این مهم اصرار داشت 
که در کشور مصر، همایش تقریب مذاهب 
برگزار کرد و ٥٠تن از عالمان سرشناس 

اهل تسنن را به آن فراخواند.
یا اینکه نقل کرده اند، روزی ایشان اسامی 
رمان نویسان مشهور دنیا را به عامه قمی 
می دهد و می گوید از این افراد بخواهید 
تا جمات قصار امام علی)ع( را به عنوان 
ضرب المثل در کتب خود استفاده کنند و 
لازم هم نیست که اسم ایشان را بیاورند که 
این مسئله نشان می دهد یک مرجع در آن 

سال ها چقدر بلندنظر بوده است.

حسین کاظم زاده گزارش
پژوهشگر



وحدتدرنگاهامامخمینیره

وحدت اعتصام به حبل الله 
امام، وحدت را اعتصام به حبل الله می دانست 
و بارها با اشاره به آیه »وَاعْتَصِمُوا بحَِبْلِ الله 
قُوا« ]آل عمران:۱۰۳[ تأکید بر  جَمِیعاً وَ لاتفََرَّ
وحدت همراه با اعتصام به حبل الهی داشت. 
به همین جهت بود که ملاک وحدت هم در 
نگاه ایشان روشن می شد که با چه کسانی و 

با چه هدفی، همبستگی داریم.
بر این اساس، وحدت یک تکلیف شرعی و 
الهی هم محسوب می شود، نه صرفا یک امر 

مستحسن و نیکو. 
خداوند در قرآن فرموده است: »واعتصموا 
بحبل الله جمیعاً و لاتفرقوا؛ همه باهم )تمام 
اقشار باهم( اعتصام به حبل الله، توجه به 
خدای بزرگ... همه باید پیش برویم. تخلف 

از این دستور الهی جرم است، گناه است.«

وحدت و مصالح عمومی دنیای اسلام
حضرت امام)ره(، وحدت را تامین کننده 
مصالح عمومی ملت های مسلمان 

می دانست.
ایشان در توضیح این روایت معروف امام 
صادق که می فرماید: از عملی که باعث ننگ 
و عار ما می شود بپرهیزید، مایه سرفرازی ما 
باشید نه سرافکندگی، در نماز جماعات 

آنان]برادران اهل سنّت[ شرکت کنید، 
بیمارانشان را عیادت نمایید و در مراسم 
تشییع شان حضور به هم رسانید، و مبادا 
آنان در کارهای نیک بر شما سبقت گیرند 
که سزاوار است شما بر آنان پیشی گیرید، 
به خدا هیچ چیز محبوب تر از خباء نیست، 
پرسیده شد خباء چیست؟ فرمودند: تقیه و 
براساس برخی از نقل قول ها در پایان روایت 
فرمودند:»ان ذلک احب العبادات و احسنها« 
به نوع جدیدی از تقیه با نام تقیه مداراتی 

اشاره می کنند.
در رساله ای در باب تقیه، تقیه را بر 2نوع 

می داند:
۱-تقیه اضطراری که از روی ترس و بیم است 
و برای حفظ جان، آبرو و یا دارایی و... خود یا 
برادر ایمانی و یا ترس از ضرر رسیدن به حوزه 

اسلام و اختلاف کلمه میان مسلمانان است.
2-تقیه مداراتی که آنچه مطلوب است 
وحدت کلمه مسلمین است و با محبت و 
دوستی و مدارا با اهل سنّت بدون اینکه ترس 

و بیمی در کار باشد، صورت می گیرد.
راز و رمز تقیه مداراتی، مصلحت عمومی امت 
اسلامی، وحدت کلمه آنها در برابر دشمنان و 
جلوگیری از تفرقه و پراکندگی حمایت آنان 
است تا اینکه میان سایر ملل ذلیل و خوار 

نشوند و تحت سلطه کفار و سیطره آنان 
قرار نگیرند.

همچنین حضرت امام)ره( برای رعایت 
مصالح امت اسلامی شرکت در نماز اهل سنّت 
را جایز و بلکه لازم می دانند. برای نمونه در 
جواب استفتایی چون: »برای شرکت در نماز 
جماعت اهل سنّت باید به وظایف نماز فرادی 
عمل کرد یا احکام جماعت؟« اینگونه پاسخ 
می دهند: »وظیفه جماعت است و احکام 
جماعت را دارد.« یا در مورد پرسش: »با 
توجه به اینکه اهل سنّت دست بسته نماز 
می خوانند و آمین می گویند آیا در حال 
اختیار شیعیان می توانند در نماز جماعت 
اهل تسنن شرکت کنند؟« می فرمایند: »در 
مورد تقیه شرکت جایز و نماز صحیح است و 

مختص به مورد ضرورت نیست.«
ابتکاراتی مثل راهپیمایی روز قدس و حمایت 
بی چون و چرا از مبارزان اهل سنت فلسطینی 
به موازات مجاهدان شیعه در حزب الله لبنان، 
برجسته کردن مراسم برائت از مشرکین 
در حج، قرار دادن هفته وحدت به عنوان 
یک نماد به منظور وحدت میان شیعه و 
سنی، و بسیاری نمونه های دیگر، حاکی از 
امتداد اجتماعی اندیشه تقریب نزد حضرت 

امام)ره( است.

وحدتدراندیشهمقاممعظمرهبری

 به جرأت می توان گفت بزرگ ترین منادی 
وحدت در عصر حاضر و پرچمدار تقریب 
بین مذاهب، مقام معظم رهبری است. به نظر 
می رسد تاریخ جریان وحدت در دنیای اسلام 
با تحقق انقلاب اسلامی و ظهور مصلحینی 
چون امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، 
وارد یک عصر جدیدی شده است و حقیقت 
جدیدی را تجربه می کند. وحدتی که 
آبشخورش قدرت معنوی و سیاسی اسلام 
در صحنه واقعیت است که جبهه بندی های 
عالم را بر هم زده است و صفوف جدیدی 
ایجاد کرده است. قدرتی که ریشه در ایمان ها 
و اراده های توده های مومن در سراسر دنیا 
و به خصوص ایران دارد، قدرتی که امتداد 

اجتماعی و سیاسی پیدا کرده است.

چند محور اصلی در اندیشه وحدت ایشان 
دیده می شود
  محور اول:

 اینکه این وحدت باید در خدمت تحقق 
حاکمیت الهی باشد، حاکمیت اصلی ترین 
بعد اندیشه اجتماعی اسلام در نگاه ایشان 
است، همانطور که گفته شد این نگاه، سبب 
یک جهش در نوزایی وحدت در دنیای اسلام 
شده است:» وحدت باید در خدمت و در جهت 
حاکمیت اسلام باشد؛ و الا پوچ و بی معنی 
خواهد بود. اگر علمای اسلام قبول می کنند 
که قرآن فرموده است: »وَمَا أرَْسَلْنَا مِنْ رَسُولٍ 
إِلاَّ لیِطَاعَ بإِِذْنِ الله«)نساء، 64(، پیامبر نیامد 
که نصیحتی بکند، حرفی بزند، مردم هم 
کار خودشان را بکنند و به او هم احترامی 
بگذارند؛ آمد تا مورد اطاعت قرار بگیرد، 
جامعه و زندگی را هدایت کند، نظام را تشکیل 
بدهد و انسان ها را به سمت اهداف زندگی 
درست پیش ببرد.« اگر علمای اسلام قبول 
دارند که قرآن کریم می فرماید: »لقََدْ أرَْسَلْنَا 
رُسُلَنَا باِلبَْینَاتِ وَأنَزَْلنَْا مَعَهُمُ الکْتَابَ وَالمِْیزَانَ 
لیِقُومَ النَّاسُ باِلقِْسْــطِ«)حدید، 25(؛ اقامه 
قسط، عدل، رفع ظلم و ایجاد زندگی صحیح 
برای بشر، هدف ادیان است، پس باید حرکت 
به سمت حاکمیت اسلام باشد و حاکمیت 
اسلام در کشورها و جوامع اسلامی، امری 
ممکن است )بیانات رهبر انقلاب در دیدار با 
مسئولان کشوری و لشکری شرکت کننده 

در کنفرانس وحدت اسلامی، ۱۳69/7/۱6(.
آنچه در صحنه واقعیت، پیشران وحدت 
حساب می شود، قدرت عینی جمهوری 
اسلامی به عنوان پرچمدار اسلام در دنیای 
کنونی است. وحدت برای تقویت نظام و 
حرکت جمهوری اسلامی است که مقدس 
و مطلوب است و از سوی دیگر هم قدرت 
جمهوری اسلامی است که جبهه بندی 

وحدت را در دنیای امروز مشخص می کند. 
اگر می بینید که دولت سعودی ای که حاکمان 
کم عقلش روزی برای اغتشاش در تهران، 
خط و نشان می کشیدند، امروز دست اتحاد 
و دوستی به طرف ایران دراز می کنند، این به 
جهت قدرت نمایی ایران در صحنه بین الملل 
و داخل کشور است که توانسته اراده های در 
صحنه را به نفع خود به حاشیه ببرد. دست 
دوستی ما به سعودی یک وحدت تاکتیکی 
است نه وحدت حقیقی که البته ثمره زایش 

قدرت منطقه ای ایران باید دیده شود.
نکته بعدی در اندیشه ایشان عمق 
هستی شناختی نگاه وحدتی است، وحدت 
در تکوین زبان واقعیت همه عالم است:»بنای 
توحید که مبنای فکری و اعتقادی و اجتماعی 
و عملی ماست در وحدت است... در جامعه ای 
که بر مبنای شرک بنا شده باشد، طبقات 
انسان هم جدا و بیگانه از یکدیگر است. در 
جامعه توحیدی، که وقتی مبدأ و صاحب 
هستی و سلطان عالم وجود و حی و قیوم و 
قاهری که همه حرکات و پدیده های عالم، 
مرهون اراده و قدرت اوست، یکی است، 
انسان ها با یکدیگر خویشاوندند؛ چون به 
آن خدا وصل اند، به یک جا متصل اند و از یک 
جا مدد و کمک می گیرند. ولایت هم معنایش 
همین است. ولایت، یعنی پیوند و ارتباط 
تنگاتنگ و مستحکم و غیرقابل انفصال و 
انفکاک. جامعه اسلامی که دارای ولایت است؛ 
یعنی همه اجزای آن به یکدیگر و به آن محور و 
مرکز این جامعه، یعنی ولی متصل است. لازمه 
همین ارتباط و اتصال است که جامعه اسلامی 
درون خود یکی است و متحد و متصل به هم 
است و در بیرون نیز اجزای مساعد با خود را 

جذب می کند.«
لذا ایشان بجد معتقدند که این اندیشه یک 
مصلحت زودگذر یا یک تاکتیک مبارزاتی 
صرف نیست: »من از قدیم این اعتقاد و 
تفکر را داشتم و دارم و آن را یک مسئله 
استراتژیک می دانم؛ یک مسئله تاکتیکی و 
مصلحتی هم نیست که حالا بگوییم مصلحت 
ما ایجاد می کند که با مسلمین غیرشیعه 
ارتباطات داشته باشیم. مسلمانان به تدریج 
این اختلافات مذهبی و طایفه ای را کم کنند و 
از بین ببرند؛ چون در خدمت دشمن است. ما 
با این انگیزه صحیح، مسئله وحدت مسلمین 
را در جمهوری اسلامی، یک مسئله اساسی 

قرار داده ایم.«
این اندیشه با یک نگاه کلان به مجموعه 
آموزه های دینی فهم شده است و موید به 
مقاصد اصلی شریعت محمدی است: »این 
قدر ما در روایات، در ثواب شرکت در نماز 
جماعت اهل سنت در زمان ائمه: داریم که 

روایت دارد که در مسجدالحرام پشت 
سر اینها نماز بخوانید؛ مثل اینکه پشت سر 
پیامبر)صلی الله علیه وآله( نماز خوانده اید. 
این معنایش چیست؟ معلوم است امام صادق 
)علیه السلام( نماز آن امام جماعت را با نماز 
پیامبر مقایسه نمی کند. مقایسه با نماز یک 
پیرو خودش هم نمی کند؛ اما می گوید پشت 
سر او نماز بخوانید؛ این یعنی چه؟ این نمایش 

وحدت است. عملًا وحدت را نشان بدهید.«

  محور دوم: 
در اندیشه وحدت از نگاه رهبر انقلاب، توجه 
به طرح دشمن در ایجاد اختلاف میان مذاهب 
و اصناف مختلف دنیای اسلام است:» من به 
عیان می بینم دست های بسیار فعالی درکارند 
برای ایجاد اختلافات مذهبی؛ جنگ شیعه و 
سنی؛ نفرت مذاهب اسلام از یکدیگر. کتاب 
نوشته می شود علیه شیعه، کتاب نوشته 
می شود علیه سنی؛ وقتی دنبال می کنیم، 
می بینیم پول هر دوی این کتاب ها از آن طرف 

مرزها و از یکجا آمده است.«
روشن است که در نگاه همه علمای معتقد 
به وحدت، این بدان معنا نیست که مذاهب 
مختلف دست از عقاید خود بردارند و عملا 
شعار و راهبرد وحدت، هویت مذاهب را از 

بین ببرد.
شهید مطهری)ره( با طرح این پرسش که 
»مقصود از وحدت چیست؟« می گوید: بدیهی 
است که منظور علمای روشنفکر اسلامی از 
وحدت اسلامی، حصر مذاهب در یک مذهب و 
یا اخذ مشترکات مذاهب و طرد مفترقات آنها 
که نه معقول و نه منطقی است و نه مطلوب و 
عملی، نیست؛ منظور دانشمندان، متشکل 
شدن مسلمانان است در یک صف در برابر 

دشمنان مشترکشان.
در مقابل، از دید وهابیان که مهم ترین 
دشمنان داخلی وحدت اسلامی در جهان 
اسلام هستند، اختلاف میان اهل سنت و 
امامیه در اصول و نه در فروع دین اسلام 
است؛ یعنی آنان محل اصلی نزاع را درباره 
اعتقاد به الله )جل جلاله(؛ نبوت حضرت 
رسول الله)ص( و سندیت قرآن کریم 
فرض کرده اند و چنین اتهاماتی لاجرم به 
تکفیر مذهب امامیه می انجامد. چنان که 
شیخ ابوالسمح از وهابیان و امامان جماعت 
مسجدالحرام، در تقریظ خود بر کتاب الصراع 
 بین الاسلام و الوثنیه تألیف عبدالله القصیمی 

)م ۱4۱6ق( چنین سروده است:
لقد کنا نعد الرفض جرما / فبین کفره 
هذا الصراع؛ پیش تر رافضی بودن را گناه 
می پنداشتیم و اکنون کتاب الصراع بر ما کفر 

رافضی ها را برملا کرد!

5 جمعه جمعه 77 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88968896 وحدت و پیامبر ص  2 واژه واحدند
حجت الاسلام و المسلمین محمد حجتی، امام جمعه موقت کرمانشاه: رسول خدا)ص( به مانند دیگر انبیای 
الهی در زمینه وحدت تلاش های بسیاری داشتند تا جایی که وحدت و پیامبر)ص( 2 واژه هستند که نمی توان 
آنها را از هم جدا تجسم کرد و به نوعی با هم عجین هستند.بنابراین شناخت و معرفی ابعاد شخصیتی آن 

حضرت یکی از ضرورت های امروز برای نسل جوان است.

همزیستی مسالمت آمیز اجتماعی 
مکنتار گویه ای، اندیشمند و محقق سنگالی: اتحاد اسلامی مانند سدی در برابر تمام توطئه های دشمنان قرار 
می گیرد و حملات و نقشه های آنها را بی اثر می کند.صلح در اسلام در نقطه مقابل خشونت و جنگ قرار دارد 
و صلح به معنای همزیستی مسالمت آمیز اجتماعی و ایجاد برابری اقتصادی و عدالت سیاسی است. وجود 

چنین وحدتی به برقراری ثبات داخلی و حاکم شدن آرامش در روابط خارجی منجر می شود.
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انسجام جامعه حق ذیل پرچم آخرین منجی در دعای افتتاح
در این دعا وقتی اوصاف امام زمان)عج( مطرح می شود برای عزت 

و نصرت ایشان دعا می شود. 
در انتها وقتی که دعا کننده به خود و جامعه خود نظر می کند و برای 
آن می خواهد دعا کند، نخستین مسئله که تقاضا می کند »رفع 
پراکندگی و دوری جبهه حق« گردهمایی حول ولایت امام است: 
رْبهِِ  »الَلّهُمَّ المُْمْ بهِِ شَــعَثَنا وَاشْــعَبْ بهِِ صَدْعَنا وَارْتقُْ بهِِ فَتْقَنا وَکثِّ
قلَِّتَنا وَاعَْزِزْ بهِِ ذِلتََّنا؛خدایا بدان حضرت پراکندگی مان را برطرف 

کن و گسیختگی مان را دور کن و پریشانی ما را بدو پیوست کن 
و کمی ما را بدو زیاد کن وخواری ما را بدو عزت بخش.« وقتی که 
خوب دقت شود در این فرازها عامل وحدت بخش و ازدیاد کننده 
جبهه حق وجود امام زمان)عج( معرفی می شود یعنی اولا انسجام 
و اتحاد و همدلی و همکاری و تقویت اهل ایمان را تأکید می کند 
که در نهایت باید به نحو کامل انجام شود و ثانیا این اتحاد به واسطه 

امام زمان)عج( و در ذیل لوای ایشان باید صورت بگیرد.

توجهات رهبران اسلام به وحدت جامعه
در صدر اسام  پیامبر)ص( هرگز اجازه  نمی داد زمینه  
اختاف  و تشتت  فکری  و اجتماعی  در بین  امت  اسامی  
پیش  بیاید. علی و سایر امامان  شیعه  نیز با محور قرار دادن  
قرآن  و سنت  نبوی )ص( مانع  بروز اختاف  فکری  و تشتت  

در پیکره  امت  اسامی  می شدند.
امام  علی)ص( در این  مورد می فرمایند: »امت های  پیشین  
مادامی  که  باهم  اتحاد و وحدت  داشتند، در حال  پیشرفت  
و شکوفایی  بودند و به  عزت  و اقتدار دسته  یافتند، خافت  
و وراثت  در زمین  را به دست آوردند و رهبر و زمامدار 
جهان  شدند«)نهج  الباغه / خطبه  5( و در جای دیگر از 
تاش خود برای ایجاد وحدت می گوید»هیچ کس  از من  
بر اتحاد و همبستگی  امت  محمد حریص تر نیست . من  در 
این  کار خواستار پاداشی  نیکو از جانب  خداوند و بازگشت  

به  جایگاه  نیکو هستم «)نهج  الباغه / خطبه  112(.
 حضرت درباره  ضرورت  وحدت  می فرمایند: »مبادا در 
دین  متلون  و دورنگ  باشید. همبستگی  و اتحاد در راه  
حق  اگرچه  از آن  کراهت  داشته  باشید، بهتر از پراکندگی  
در راه  باطلی  است  که  شما بدان  مایلید «. )پیشین ، 

خطبه  176(.
 آن  حضرت  در مسئله  خافت  که  نخستین اختافی  بود 

که  در بین  امت  اسامی  به وجود آمد، با صبر و سکوت  
خود اجازه  نداد این  اختاف ، وحدت  امت  اسامی  را 
خدشه دار سازد »شما برادران  دینی  یکدیگر هستید و 
چیزی  جز پلیدی  درون  و نیت  زشت ، شما را از هم  جدا 
نساخته  و موجب  تفرقه  نشده  است ، و از این رو نه  یکدیگر 
را یاری  می دهید و نه  با هم  همکاری  و خیرخواهی  و 
بخشش  و دوستی  می کنید و در نتیجه ، تعاون  و همیاری  
و نصیحت  و بذل  و بخشش  و دوستی  و محبت  از میان  

شما رفته  است .« )نهج  الباغه / خطبه  113(.

دعای مکارم؛ بستر ساز تمدن توحیدی با ایجاد اتحاد همه جبهه حق
در برخی ادعیه و دعاها سعی می شود که راهکارهای عملی الفت و 
نزدیکی و انسجام نیروهای مومن ارائه شود. ازجمله این ادعیه دعای 

شریف مکارم اخاق است.
 این دعا که فراتر از اخاق است و در آن مکارم اخاق معرفی می شود، 
سعی می کند افراد جامعه اسامی را از حساب و کتاب های عادی فراتر 
برده و در راستای تبلور حق در فضای ایمانی بین مومنین، به تصحیح 
ارتباطات اعضای جبهه حق می پردازد و سعی می شود از زاویه های 
مختلف عواملی که این ارتباط و انسجام را کمرنگ می کند برشمرده 
شود و دستوراتی جهت برطرف کردن این نقیصه ارائه شود. در بخشی از 
این دعا نحوه ارتباط با کسانی که با ما اختاف نظر دارند و برخاف میل 
ما عمل می کنند، ذکر می شود: »وَ ابدِْلنْی مِنْ بغُْضَه اهَْلِ الشّنانِ المْحَبَّه؛ 
خدایا! دشمنی کینه توزان و دشمنان من را به دوستی تبدیل کن؛ و 
عداوت خویشان نزدیک را به دوستی تبدیل بنما.« با دقت در این فرازها 
مشخص می شود که امام سجاد)ع( تقاضاهایی را از خداوند درخواست 

می کند که تحقق آنها روابط جامعه مومنین در سطوح مختلف را بسیار 
به هم نزدیک می کند. چرا که در این فقرات خصوصیاتی اشاره شده 
که عموما باعث ایجاد اختاف و دوری جمع مومنین از هم می شود و 
نوع موضع گیری فردی که ظاهرا در این برخورد آسیب دیده و حق به 
جانب است را مشخص می کند. موضع گیری که از دید اخاقی نتیجه آن 
دشمنی و حسد در برابر دشمنی و حسد دیگران، کینه در مقابل کینه 
دیگران، قطع رابطه با کسی که قطع رابطه کرده و یا غیبت نموده است 
و بخل در مقابل بخیل است اما از دید مکارم اخاق این موضع گیری ها 
تبدیل به دوستی و صمیمیت و حسن خلق در مقابل دشمنی و کینه و 
سوء ظن، بذل و بخشش در مقابل بخل و منع دیگران، احسان در مقابل 
دوری افراد، و تعریف خوبی در مقابل غیبت می شود. همانطور که دیده 
می شود پایه های اختاف و ریشه های پراکندگی در این دعا خشکانده 
می شود. و فضای تقابل بین مومنین به فضای انسجام و تقویت جبهه 

حق منجر می شود.

تحقق سلوک الی الله از طریق جماعت متحد و منسجم مسلمین
در آیه زیر اعتصام به حبل الهی، به صورت جمعی بیان می شود »و 
اعتصموا بحبل الله جمیعا و لا تفرقوا«)آل عمران/102( و ایجاد وحدت 
و الفت و اخوت بین مسلمانان یکی از اقدامات اساسی حکومت پیامبر 
ِّف َ بیَن َ قُلُوبکم ْ فَاصَْبَحْتُم   است: »وَذْکرُوا نعْمَه للهّ  عَلیَکم ْ اذْ کنْتُم ْ أعَْدَاءً فَالَ

بنعْمَته  اخْوَاناً« )آل عمران / 103(.
بدون توجه الهی این ارتباط الفت آمیز بین قلوب مومنین محقق 
نمی شود: »و الف بین قلوبهم لو انفقت ما فی الارض جمیعا ما الفت بین 

قلوبهم ولکن الله الف بینهم«)انفال/63()ر.ک: المیزان ج 9ص119(
با دقت در این آیات مشخص می شود که برای ایجاد وحدت بین جمع 
مومنین باید دست اراده الهی در کار باشد لذا اینکه خودمان را پیشتاز 
وحدت بدانیم یا عامل وحدت را کارهای خودمان بدانیم اول اشتباه است 

بلکه وظیفه ما این است که طبق دستوراتی که حضرت سجاد )ع(دادند 
زمینه های اختاف و کینه و پراکندگی را از بین ببریم و با هموار کردن 
زمین محبت، آمادگی نزول فیض حق در قلوب مومنین را ایجاد کنیم تا با 
تجلی حضرت حق در قلب ایشان الفت بین قلوب ایجاد شود چرا که وقتی 
در قلب همگان نور الهی بتابد خودبه خود همه قلب ها به یک نور مبدل 

می شوند و لذا این نور واحد نخ تسبیح دانه های متفرق افراد می شود.
در نقطه مقابل نیز تفرقه باعث سستی و بددلی و از بین رفتن قدرت و 
شوکت اهل حق می شود»وَلاتَنََازعَُوا فَتَفْشَلُوا وَتذَْهَب َ ریحُکم ْ«)انفال/ 46(. 
هر جا اختاف است شیطان در معرکه است. جامعه مومنان حول محور 
وحدت و اخوت و رحمت می چرخد و خشم و نفرت فقط با کفار است 
اءُ عَلیَ  لکْفِّار رُحَمَاءُ بیَنَهُم ْ«)فتح/ 29(. ِّذین َ مَعَه ُ أشَدِّ دٌ رِّسُول ُ للهِّ  وَ ل »مُحَمِّ

اگر کمی با دقت به متون دینی و اسلامی نگاه کنیم به راحتی متوجه می شویم که در بسیاری از دستورات دینی و ادعیه 
و معارف سعی می شود که جبهه حق یکدست و یکصدا شود و با انسجام و اتحاد این جبهه، هم عزت و قدرت مقابله با 
جبهه مقابل یعنی جبهه شیطان و جبهه باطل پیدا شود و هم صعود به عالم قدس و سلوک الی الله برای یک جمع ایمانی 
رخ دهد زیرا در شرایط مساوی نظر حق به یک جمع بیش از نظر به یک فرد است چرا که عنصر تجمع اهل ایمان خود 
یک نکته حقی است که در ایجاد توحید مؤثر است، به عبارتی راه رسیدن به حق در شکل اتم و اکملش، از طریق جامعه 

اهل حق محقق می شود. بر همین اساس است که اوج تمدن اسلامی تشکیل حکومت جهانی امام زمان)عج( است که 
در آن یک جامعه متحد و مرتبط با هم شکل می گیرد. بر این اساس حساسیت جامعه حق، خصوصا معماران فرهنگی 

و رهبران جبهه هدایت و به خصوص نخبگان انقلابی، جهت هر چه به هم نزدیک کردن اعضای این پیکره بیشتر 
احساس می شود.در ادامه گشت و گذاری خیلی گذرا در برخی متون دینی می کنیم تا 

دغدغه بزرگان دین را نسبت به این مسئله مرور کنیم.

وحدت؛ دغدغه ای 
کلیدی و اصیل در دین

اخوت اسلامی باید فرهنگ عمومی شود
آخوند عبدالغفار قرنجیک، عالم فعال فرهنگی و اجتماعی: اکنون بیش از پیش حفظ وحدت و ایجاد گفتمان 
همدلی در بین کشورهای اسامی لازم و ضروری است.وحدت و اخوت اسامی باید تا جایی پیش برود که 
به عنوان فرهنگ عمومی شناخته شود. در تقویم کشورمان و سایر کشورهای اسامی روزی به عنوان وحدت 

امت اسامی تعیین شده تا وحدت به معنای واقعی کلمه بروز کند.

سیره و سنت پیامبراسلام)ص(، نقشه راه مسلمانان
شیخ محمد جمالی، امام جمعه اهل سنت شهرستان کنگان: نیاز روز امت اسامی در این دنیای وانفسا که تمام 
کشورهای اسامی در برابر زورگویان و ابرقدرت های مستکبر قرار دارند، اتحاد و اعتصام به »حبل الله« است.علما 
و صاحبان علم و تفکر در جهان اسام باید با توجه به سیره پیامبر اسام)ص( و براساس اخاق، صبر و بردباری و 

نیکخویی، مسیر وحدت را هموارتر سازند.

سطوح مختلف وحدت
 وحدت با این گستره ای که تعریف شد در سطوح مختلفی 
قابل ترسیم است. راهبرد دشمن ایجاد شکاف های 
مختلف اجتماعی جهت شکستن هیمنه و قدرت جبهه 
حق است. این راهبرد را در سطوح مختلف خرد و کان 

دنبال می کند.
اختاف و تفرقه بین زن و شوهر، بین مردم، بین 
مسئولین، بین مردم و مسئولین، بین نسل های 
مختلف)بین نسل اول انقاب و نسل امروزین، بین 
جوانان و گذشتگان(، بین نخبگان، بین نخبگان و 
مردم، بین نخبگان و مسئولین، بین مذاهب)بین شیعه 
و سنی(، بین اقوام مختلف، بین زبان های مختلف؛ بین 
دانشجو و استاد، بین حوزه و دانشگاه و... برخی از این 

سطوح اختافی است؛ حفظ وحدت باید در تمامی این 
لایه ها انجام شود. دستوراتی مثل حضور در جماعت 
مسلمین، بسیاری از عبادات که به صورت جمعی انجام 
می شود)نمازهای جماعت و جمعه و اعیاد مذهبی مثل 
عید فطر و قربان(، دستورات فراوان اخاقی پیرامون 
ارتباطات سالم جامعه مسلمین مثل صله رحم، 
بخشش جاهل، گذشت و ایثار و...؛ دغدغه مظلومان 
عالم را داشتن و کمک و همدردی با آنها و بسیاری از 
دستورات دیگر به راحتی ما را به این نتیجه می رساند 
که طی طریق الی الله در نقطه اعایش از بستر یک 
جامعه منسجم و متحد ایمانی می گذرد که در همه 

این سطوح ایجاد شود.

 اصل و عمق وحدت گرایی 
در جهان اسلام

اما جدای از اصل وحدت و تقریب آنچه 
عمق این وحدت را مشخص می کند میزان 
تعبد اولا عقانیت ثانیا در فهم متن دین است. جریان هایی که 
سهم رویکردهای سلوکی و اخاقی و عقانی اندیشه ای را به دین 
به اندازه کافی نداده اند عمق وحدت شان در حد همراهی های 
ظاهری شکننده خواهد بود و این به دلیل بستر فکری و روشی 
است که برای خود ساخته اند. ماجرای داعش و جنگ سوریه به 
یک معنا بستر جدی افتراق در جهان اسام شکل داده بود اگرچه 
به معنای حقیقی کلمه بستر قیام و وحدت و مقاومت مشترک در 
میان مسلمین شکل داد و بستر ساز وحدت حقیقی شد اما در 
ظاهر همه جریان های اسامی که دم از وحدت می زنند به چالش 
کشیده شدند اما امروز بعد از پیروزی های جبهه مقاومت و ضعف 
جدی جبهه غرب و اسرائیل و چرخش مصر و عربستان و دیگر 
کشورهای منطقه بستر برای طرح بحث و جدی شدن گفتمان 
وحدت فراهم شده یعنی صحنه بروز ظاهری وحدت مقابل جبهه 

کفر فراهم شده و صحنه از این جهت امیدبخش و فراهم است.

یادداشت

ادامه از 
صفحه اول

 از وحدت تاکتیکی 
تا وحدت حقیقی

وحدتی بین شیعه و سنی که برآمده از مبانی اسامی و انقابی است 
قطعا فراتر از یک وحدت تاکتیکی است. در رویکرد تاکتیکی، وحدت 
تنها جهت مصونیت از برخی آسیب ها و براساس مصلحت ها حفظ 
می شود مثا در مقابل هجمه ها و تهدیدهای بی امان دشمن استفاده 
می شود، اما وحدت در منطق انقاب اسامی فراتر از تاکتیک و حتی 
استراتژیک است، بلکه وحدتی هویتی و بر مبنای ایدئولوژی و مبانی 
عمیق توحیدی است. هویت امت اسامی یک هویت واحد است و 

تفرقه نوعی از خودبیگانگی است.
در آیات قرآن نزاع و اختاف، مقابل اطاعت خدا قلمداد می شود 
وَأطَِیعُوا الله وَ رَسُولهَُ وَلَا تنََازَعُوا فَتَفْشَلُوا وَتذَْهَبَ ریِحُکمْ وَاصْبِرُوا إنَِّ الله 
ابرِِینَ و در جایی عامل این اتحاد، الفت قلبی است که حقیقتی  مَعَ الصَّ
ایمانی را رقم می زند تا سلوک جمعی محقق گردد:»وَ اعْتَصِمُواْ 
واْ نعِْمَه الله عَلیَکمْ إذِْ کنتُمْ أعَْدَاء  قُواْ وَ اذْکرُ بحَِبْلِ الله جَمِیعًا وَ لاَ تفََرَّ
َّفَ بیَنَ قُلُوبکِمْ فَأَصْبَحْتُم بنِِعْمَتِهِ إخِْوَاناً« این نعمت یعنی نعمت  فَأَل
اسام، قرآن و پیامبرگرامی اسام. »تعاونوا«، »اصلحوا«، »اصاح 

بین الناس«، »امّه واحده« هم به نوعی این وحدت را نشان می دهد.
بنابراین دعوت به »وحدت«، »تقریب«، »اتحاد« و »انسجام« و لزوم 
حفظ آن، صرفا یک توصیه اجتماعی و نیاز مقطعی و تاکتیک سیاسی 
و اقدام عملی برای حفظ منافع مادی مشترک نیست، بلکه وحدت 
امت اسامی براساس بنیاد ایدئولوژی اسامی است که همه نسبت 
به آن تکلیف دارند و اگر بخواهیم این وحدت امت را حفظ کنیم باید 
در مقابل دشمنان که می خواهند همه موجودیت امت اسام لگدمال 
کنند مقاومت کنیم، البته ناگفته پیدا است در وحدت مصالح امت 

اسامی هم تأمین می شود.
»وحدت و اتحاد مسلمان ها یک امر تاکتیکی نیست که بعضی خیال 
کنند حالا به خاطر شرایط خاصی ما بایستی باهمدیگر متحد باشیم، 
نه یک امر اصولی است و این هم افزایی موجب قوی شدن مسلمانان 
می شود تا در ارتباطات با کشورهای غیراسامی نیز با دست پر وارد 

تعامل شوند.«)رهبر معظم انقاب1400/08/02(
این وحدت امت اسامی به معنی برداشتن مرزهای جغرافیایی نیست 
بلکه به معنای وحدت عمل و درک مقابل درخصوص موضوعات 
مشترک حول مصالح اسامی است که کم کم با ایجاد اتحاد و انسجام 
بیشتر یک هویت متعالی را رقم خواهد زد که امت ها جهت رسیدن 

به تمدن نوین اسامی هم افزایی و تاش می کنند.
وحدت حقیقی در لایه امت اسامی محقق می شود. ارتباط بین 
دولت های اسامی گاهی با توجه دوجانبه جهت تحقق این وحدت 

حقیقی است و گاهی تاکتیکی است که زمینه ساز آن می گردد.
ارتباطات اخیر ایران و عربستان را باید از این منظر پیگیری کرد. 
دولتی که تا چندی قبل کاما تحت حمایت آمریکا و صهیونیسم بوده 
و پشتیبان مالی داعش بوده و در تقابل با جبهه مقاومت در لبنان و 
سوریه و عراق و یمن نقش آفرینی کرده است، قاعدتا نمی تواند این 

رابطه کاما مبتنی بر توحید حقیقی باشد.
از آخرین اختافات گردن زدن شیخ نمر در عربستان به جرم 
تشیع بود که 7سال و بیشتر ارتباط عربستان با ایران قطع شد که 
با پادرمیانی کشور چین این ارتباط دوباره برقرار شد، اما اساس این 
ارتباط قدرتی است که جمهوری اسامی در منطقه و در جهان ایجاد 
کرده است هم به لحاظ نظامی که ابرقدرت ها را به خضوع واداشته 
است، هم به لحاظ علمی و دانشی، هم به لحاظ ایجاد ارتباط با 
کشورهای منطقه و بسیاری از کشورهای دیگر. در مجموع ذهنیت 
ایران قوی و قدرتمند و پیشرفته در ذهن جهانیان حک شده است. 
از آن طرف کمرنگ شدن حمایت آمریکا از عربستان است که همه 
اینها عربستان را وادار به رابطه ای نزدیک تر با ایران می کند تا به انزوا 
کشیده نشود. لذا این روابط در دید اولیه تاکتیکی دیده می شود، اما 
باید توجه داشت جمهوری اسامی از همه این ظرفیت ها استفاده 
می کند تا رابطه عمیق تری که مبتنی بر مبانی دینی است بین 
امت اسامی ایجاد شود. در واقع دولت های اینچنینی مانعی اصلی 
در ایجاد وحدت حقیقی هستند که کوتاه آمدن عملی آنها از 
خصومت های دیرین به هر نحوی که باشد، می تواند امت اسامی را 

در 2 کشور بیشتر به هم نزدیک کند.
ما به پیروی از اهل بیت)ع( که منادی وحدت بودند، ندای وحدت 
سردادیم و از هر فرصتی برای همگرایی استفاده می کنیم، این 
همگرایی در کنار مزایای فراوانی که برای کشور دارد از منظر 
وحدت دستاوردهای مهمی را ایجاد می کند و آن اینکه حالت نزاع 
میان مسلمانان که از سوی کشورهای غربی به آنها تحمیل شده 
پس از این توافق و آشتی میان عربستان سعودی و ایران در حال از 
بین رفتن است و طبیعتا در وهله اول بر منطقه خلیج فارس تأثیر 
خواهد گذاشت و از این طریق می توان تمام کشورهایی که در طول 
4دهه گذشته به دشمنی و خصومت با انقاب اسامی پرداختند 
را به سمت تفاهم برای پیشرفت تمام جهان اسام بکشاند. ارتباط 
علمی و ایجاد گفت وگو بین ملت ها، انتقال فرهنگی خصوصا 
روحیه مقاومت به امت های منطقه، از برکات این ارتباط خواهد 
بود و عما می تواند امم اسامی را علیه دشمن مشترک متحد کند 
و یک زیست بوم اسامی را تشکیل دهد و حرکت به سمت تمدن 

اسامی را نشانه رود.

مهدی شبان؛ پژوهشگرنگاه
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آمار

پلیسآمریکاازپاسخگوییشفافخودداریمیکند

خشونتعلیهسیاهپوستان
خشونتپلیسآمریکاعلیهسیاهپوستاندرکشور
آمریکابهطورنهادینهباعدمپاسخگوییآنهاهمراهاست،
بهطوریکهاخیرادرشهررانکین،ایالتمیسیسیپی۶

افسرسابقسفیدپوستمتهمبهآزارفیزیکیو
جنسی»مایکلجنکینز«۳۲سالهو»ادیپارکر«
۳۵سالهو۲شهروندسیاهپوستشدند.اوضاع

سیاهپوستاندرجامعهآمریکاچنانوخیماستکه
باوجوداینپروندههایقضایی
آنهابهنتیجهاینرسیدهاست.

نمونههایاینمواردکم
نیست.

بحران سرقت خودرو در اروپا و کانادا

خودروهای سرقت شده در مناطق مختلف کانادا 

افزایش جرم و جنایت در مهد اختلاس گران

تفکیک  جرائم مختلف  و مقایسه  زمانی  2022 در مقایسه با 2021

%15

سرقت مسلحانه 

%7

کلاهبرداری 

اخاذی

%39

%8

قتل

%10

دزدی از فروشگاه ها سرقت های کوچک

%31

ورود به عنف 

%4%3

تعرض جنسی 

افزایش نرخ سرقت خودرو در اروپا، کانادا و آمریکا در سال های اخیر نرخ صعودی داشته؛ 

به گونه ای که گفته می شود امسال در کانادا هر 6دقیقه یک خودرو به سرقت می رود. 

تحلیلگران معتقدند افزایش هزینه های زندگی باعث بالا رفتن نرخ سرقت خودرو و افزایش 

آسیب های اجتماعی در این مناطق شده است.

سازمان Équité،هرسالآماریازخودروهای
سرقتشدهمیدهدوگفتهشدهدرسال۲0۲۲میلادی
هوندا CR- V ولکسوس RX درصدرفهرستخودروهای

سرقتشدهقرارداشتند.

میزانجرموجنایتدرکانادانیزهمزمانبارشدسرقت
خودروهاافزایشچشمگیریداشتهاست؛بهگونهایکه
شاخصهایشدتجرم)CSI(درکاناداحاکیازآناست
کهدرسال۲0۲۲میلادیبرایدومینسالمتوالیآمار
جرائمبهطورکلی4درصدافزایشیافتهکهبالاترینسطح

ازسال۲007میلادیتاکنونبودهاست.

سرقت خودرو 
در اروپا و آمریکا 

276سرقتایتالیا
در هر 100هزار نفر

261سرقتفرانسه
در هر 100هزار نفر

153سرقتانگلیس
در هر 100هزار نفر

79 سرقتاسپانیا
در هر 100هزار نفر

90 سرقتآمریکا
در هر 100هزار نفر

تعداد سرقت روزانه 
خودرو در یک روز

455سرقت  ایتالیا

272 سرقت انگلیس

فرانسه 474سرقت
20خودرودرهرساعتو3خودرودرهردقیقه

2 سرقت در هر دقیقه آمریکا

براساس گزارش سازمان غیرانتفاعی Équité، صنعت بیمه در 
سال2022 بیش از یک میلیارد دلار از محل خسارت های ناشی از 

سرقت دچار ضرر و زیان شده است.

به نوشته روزنامه »گلوب اند میل«، کانادا در حال تبدیل شدن 
به قطب سازمان های خلافکاری است که اصلی ترین هدف آنان 

سرقت خودرو و خروج آنها از خاک کاناداست.

بنادر مونترال و هالیفکس در کانادا 2مبدأ اصلی هستند که 
سارقان، خودروهای سرقت شده را با کانتینرها از این کشور 

خارج می کنند.

به گفته  تری اوبراین، مدیر اجرایی سازمان Équité، درآمد 
حاصل از فروش خودروهای سرقت شده اغلب برای تامین مالی 
قاچاق موادمخدر، تجارت اسلحه، قاچاق انسان و تروریسم 

بین المللی استفاده می شود.

در آمریکا آمار خودروهای سرقت شده صعودی است. 
سی بی اس نیوز گزارش داده که در سال2022 بیش از یک میلیون 
خودرو در آمریکا ربوده شده که بالاترین رقم از سال2008 

میلادی تاکنون بوده است.

شورولت پیکاپ، فورد و هیوندای سیویک در صدر فهرست 
خودروهای ربوده شده در آمریکا قرار دارند.

مقايسه منطقه ای سرقت ها  بر اساس نوع خودرو در كانادا 

آنتاریو
15000 خودرو

تعداد خودروهای سرقت شده  

آتلانتیک

ون 
شاسی بلند 

پیکاپ 
سواری 

کبِکِ
9000 خودرو

آلبرتا
6500 خودرو
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باافزایشهزینههایزندگی،نرخسرقتخودروازکاناداوآمریکاگرفتهتااروپابهطورچشمگیریافزایشیافتهاست

گر
شن

رو
ید

:ام
ک

رافی
وگ
ینف

ا

 14
درصد

از جمعیت 332میلیونی آمریکا را 
سیاه پوستان تشکیل می دهند.

براساس اعلام گروه »رصد خشونت 1176 
پلیس« در سال 2۰22 میلادی توسط 

پلیس به قتل رسیده اند که بالاترین آمار از 
سال 2۰13 بوده است. نفر

یکی از مرگبارترین سال های 2022
ثبت شده در زمینه قتل شهروندان 
آمریکایی توسط پلیس بوده است. سال

بیشتر در سال 2۰22نسبت به سال 40
2۰21توسط پلیس آمریکایی کشته 

شدند. نفر

از افرادی که توسط پلیس آمریکا کشته می شوند 25 تا 27
را سیاه پوستان تشکیل می دهند. در واقع 

سیاه پوستان 2.۹ برابر بیشتر از سفیدپوستان 
به دست پلیس جان خود را از دست می دهند. درصد 

آدرین موری، نوجوان 11 ساله سیاه پوست آمریکایی برای 
کمک به تهدیدی که متوجه خانواده اش شده بود با پلیس 
تماس می گیرد تا بدین وسیله در محافظت قرار بگیرند، اما 
پلیس پس از حضور در خانه محل با شلیک به سینه وی او 

را به شدت مجروح کرد.

در حادثه شهر فرگوسن در ماه آگوست 2۰1۴ میلادی »دارن 
ویلسون« افسر پلیس سفید پوست »مایکل براون« نوجوان 

1۸ ساله سیاه پوست را با شلیک ۶ گلوله از پای درآورد.

»براندوون کالوی«، جوان سیاه پوست 2۵ ساله به دلیل 
تخلف رانندگی، به دلیل بی توجهی به اخطار ایست، مورد 

آزار و ضرب و شتم وحشیانه قرار گرفت. پلیس پس از 
تعقیب جوان سیاه پوست تا خانه اش، وارد منزلش شده و 
او را مورد ضرب و شتم و هدف شوک الکتریکی قرار دادند 

و پس از آنکه می بینند شوکر تأثیری روی وی ندارد، از باتوم 
استفاده کردند.

»لیلا حمود«، دانشجوی 2۰ساله سیاه پوست در دانشگاه 
ایالتی »وینستون سیلم« به دنبال درگیری لفظی با 

استاد خود، دستگیر شد. به گزارش دیلی میل، براساس 
ویدئوی منتشر شده  حمود  در حال گریه از نحوه رفتار 

پلیس آمریکا انتقاد کرده و گفته که رفتارهای پلیس به او 
آسیب می زند. نیروهای پلیس آمریکا با اعمال خشونت 

دست های او را به پشت برده و دستبند  زدند.

»باتیست کاسوکو«، دختر سیاه پوست 1۹ ساله در ماه 
می  به دلیل یک جرم جزئی دستگیر شد و در سیستم 
زندان شهر »فولتون« قرار گرفت؛ او در بازداشت جان 

باخت. درحالی که به گفته مادرش، او از یک مشکل روانی 
نامشخص رنج می برده و تا چند روز بعد از دستگیری، 

بی اطلاع بوده است.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

داده های تحقیقات اندیشکده »پریسون پالیسی« 

افزایش استفاده پلیس از زور و خشونت علیه 

سیاه پوستان، زنان و افراد مسن و همچنین تعصب 
نژادی را نشان می دهد.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

هیچ گونه پاسخگویی از سوی پلیس در این پرونده ها در سیستم قضایی راه به جایی نبرده اند و به طور نهادینه پلیس آمریکا علیه سیاه پوستان در آمریکا وجود دارد که موارد بسیار زیادی از پرونده های خشونت بیرحمانه 
وجود نداشته است.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

مالک شباز، وکیل دادگستری: تا به حال هیچ افسر 

پلیس سفیدپوستی در این ایالت به خاطر آسیب رساندن 

به یک سیاه پوست به حبس یا زندان محکوم نشده 

است .در پرونده اخیرکه 2 شهروند سیاه پوست توسط6 

افسر سابق سفیدپوست مورد آزار فیزیکی و جنسی قرار 

گرفته اند و پلیس ها همگی به جرم خود اعتراف کرده اند، 
انگیزه حمله، نژادپرستانه بوده است.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

تنها در سال 2014 میلادی به کام مرگ فرستاد.سیاه پوستان، تعداد یک هزار و 149 نفر از شهروندان را که خشونت پلیس آمریکا علیه مردم این کشور به ویژه شبکه تلویزیونی سی ان ان در گزارشی عنوان کرده است 

چند نمونه از خشونت پلیس آمریکا 
در مورد سیاه پوستان 

مکث

اروپا؛بهشتقاچاقچیانکوکائین
اروپاعلاوهبراینکهبازارمصرفعمدهکوکائین

بهشمارمیآید،بهمرکزتولیدوانتقالاین
مادهمخدرنیزتبدیلشدهاست.

»هرموقعکهبخواهید،هرجاییکهبخواهیدوهرچیزی
کهبخواهید«؛اینروایتیکوتاهازبازارداغموادمخدردر
اروپاست؛قارهایکهبهقطبقاچاقموادمخدربهویژه
کوکائینتبدیلشدهاست.مرکزنظارتاروپابرای
موادمخدرواعتیادبهموادمخدر)EMCDDA(درگزارش
سال)۲0۲۳(خوداعلامکردهکهباوجودافزایشقابل
توجهحجمموادمخدرتوقیفشده،دسترسیشهروندان
اروپاییبهموادمخدربهطورنگرانکنندهایتسهیلشده

کهازبزرگترشدناینبازارحکایتدارد.

آژانساتحادیهاروپادرسال۲0۲1
اروپاعلاوهبراینکهبازارمصرفعمدهکوکائین
استبهطورفزایندهایبهمرکزتولیدوانتقال

اینمادهمخدرنیزتبدیلشدهاست.

یورونیوز
بهموازاتگستردهترشدنبازارتجارت
موادمخدر،مرگومیرهایناشیاز
سوءمصرفکوکائینبهویژهدرمیان
نوجوانانوتمامگروههایسنیبالای35سالنیزبهطور

چشمگیریافزایشیافتهاست.

رویترز
کوکائینازآمریکایجنوبیوارداروپاشدهو
سپسبهنقاطدیگرجهانبهویژهخاورمیانه
وآسیاقاچاقمیشود،امریکهباعثشده
تااروپادرسالهایاخیربهقطبقاچاقکوکائیندرجهان
تبدیلشودوشمارمعتادانآننیزبهویژهدرجنوبوغرب

بهطورچشمگیریافزایشپیداکند.

یوروپل،نهادانتظامیاتحادیهاروپا
باندهایخلافکاردراینشهرهابهطور
روزافزونیبهدنبالاعمالنفوذبر
شرکتهایحملونقل،مقامهایمحلیو

حتیسیستمقضاییهستند.

گزارش ها چه می گویند؟ 

منبع: مرکز رصد قاچاق موادمخدر و اعتیاد اروپا
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مرگ ومیر ناشی از موادمخدر در اتحادیه اروپا 
براساسگروههایسنی)۲01۲تا۲0۲0(

رکوردداران کوکائین

تأثیرات تبدیل اروپا به قطب کوکائین 

درسال۲0۲1میلادیبیشاز۳00تنکوکائیندرکشورهای
اتحادیهاروپاکشفوضبطشدهکهبیسابقهبودهاست.این

آماردربرخیکشورهابیشتربودهاست.

بلژیک
96 تن

اسپانیا
49 تن

هلند
72 تن

افزایش تعداد 
معتادان

بالا رفتن جرائم خشن مانند 
کشته شدن دختر 11ساله توسط 

باندهای موادمخدر در بلژیک

افزایش کارتل های موادمخدر 
و باندهای خلافکار

مصرف کنند گان 15 تا 34ساله کوکائین در اروپا
بهمقیاسدرصد)۲0۲۲(

اتریش

کرواسی
هلند

اسپانیا
فرانسه

دانمارک
بلژیک

استونی
سوئد
 آلمان

ایرلند
5.6
4.8

3.9
3.5

3.2
3.2

2.9

2.8
2.5
2.4

منبع: مرکز رصد قاچاق موادمخدر و اعتیاد اروپا

2.9

مخفی کاری  نیویورک درباره مرگ زندانیان
درخواست ها برای علنی کردن گزارش ها درباره مرگ و میر زندانیان در زندان ریکرز نیویورک افزایش یافته است. 
به گفته مارتا کینگ، مدیر اجرایی سابق اداره زندان های آمریکا، در سال 2۰22، زندان های شهری شاهد 1۹ مرگ 
و میر بودند که بالاترین تعداد در دهه های اخیر است. همچنین ۸ نفر امسال  در پشت میله های زندان در زندان  

ریکرز جان خود را از دست داده اند، از جمله 3 نفر در مرکز »جورج آر ویرنو«، یکی از ۸ زندان در جزیره ریکرز.

حرکت فرانسه برای اسلام ستیزی
اعلام خبر ممنوعیت پوشیدن لباس های بلند مانند  عبا در مدارس فرانسه در آستانه آغاز سال تحصیلی جدید 
بار دیگر پاریس را با موجی از انتقاد ها مبنی بر انجام اقدام های اسلام ستیزانه و ضد مسلمانان مواجه کرد.
فرانسه در سال های اخیر با سرعت بالایی در مسیر اسلام ستیزی حرکت می کند؛ این روند سبب نقض گسترده 

حقوق مسلمانان در این کشور که سهمی پنج میلیون نفری از جمعیت فرانسه دارند، شده است.
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جهان

لایحه حجاب و عفاف دارای نواقص است
حسین جلالی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس:  آنچه در قالب اصل 85با عنوان لایحه حجاب و عفاف 
به تصویب رسید، نواقصی دارد که امیدوارم شورای نگهبان این نواقص را برطرف کند. به نظر قوه قضاییه، 

در موضوع حجاب و عفاف محور باید خود قوه باشد. وقتی تخلف می شود، فراجا می تواند اقدام کند.

کسی حق ترویج بی حجابی را ندارد 
احمد وحیدی، وزیر کشور: کسانی که تلاش می کنند در مقابل عفاف و حجاب بایستند حتما محکوم هستند، 
قانون شکنی و برخلاف منافع ملی عمل می کنند، کسی حق ندارد بی حجابی و بی عفتی را ترویج کند و 
ارزش های اخلاقی، اسلامی و انقلابی را مورد هجمه قرار دهد، قوه قضاییه با هنجارشکنان برخورد می کند.

مسئله حجاب و یک و بام و دوهوای 
غرب در دفاع از حقوق زنان

دولت فرانسه سابقه ای طولانی در محدود کردن حجاب 
برای زنان و دختران مسلمان دارد، ممنوعیت استفاده از 
نمادهای مذهبی در مدارس، تازه ترین محدودیتی است 
که دولت فرانسه برای زنان وضع کرده است. سال گذشته 
نیز دادگاه عالی فرانسه از ممنوعیت استفاده از لباس 
شنای اسلامی )بورکینی( در شهرهای ساحلی حمایت 
کرد. براساس این قانون کسانی که ممنوعیت استفاده از 
بورکینی را نقض کنند ۳۵ یورو جریمه می شوند. اما این 
تنها فرانسه نیست که به رغم داعیه دفاع از آزادی های 
فردی، روزبه روز زنان و دختران مسلمان را محدود 
می کند. دست کم 11کشور اروپایی دیگر نیز مشابه همین 

قانون را در سال های گذشته اجرا کرده اند.

آلمان
سال۲۰1۷ قانون منع حجاب در پارلمان تصویب 
شد. در حال حاضر بیش از نیمی از ایالت های 
آلمان معلمان و مدرسان مسلمان زن را از استفاده از پوشش 

اسلامی ازجمله برقع منع کرده اند.

اتریش
براساس قانون منع حجاب در اتریش زنان 
نمی توانند در مکان های عمومی ازجمله مدارس 

و دادگاه ، چهره خود را بپوشانند.

بلژیک
قانون ممنوعیت حجاب کامل در بلژیک 
سال۲۰11 اجرایی شد. این قانون پوشیدن هرگونه 
لباسی که هویت فرد را پنهان می کند ازجمله در پارک ها و اماکن 

عمومی ممنوع کرده است.

هلند
از سال ۲۰16زنان در هلند حق ندارند تا در 
مکان های عمومی مثل مدارس، بیمارستان ها و 

وسایل نقلیه عمومی از برقع استفاده کنند.

ایتالیا
برخی از شهرهای ایتالیا استفاده از روبنده را 
برای زنان ممنوع کرده اند. به عنوان مثال در 
منطقه لومباردی از سال ۲۰16زنان حق استفاده از حجاب کامل 
را ندارند. زمزمه ممنوعیت استفاده از روسری در این کشور نیز 

مدتی است که شنیده می شود.

اسپانیا
گرچه قانون ملی ممنوعیت حجاب در اسپانیا 
وجود ندارد اما مسئولان شهر بارسلونا از سال 
۲۰1۰استفاده از برقع را در اماکن دولتی و عمومی این شهر 

ازجمله دفاتر شهرداری و کتابخانه ها ممنوع کردند.

انگلیس
براساس شیوه نامه ای که وزارت فرهنگ انگلیس 
در سال ۲۰۰8به مدیران مدارس دولتی و مذهبی 
ابلاغ کرده مدارس این حق را دارند تا پوشیدن روبنده و برقع را 

برای دانش آموزان و معلمان در این مکان ها ممنوع کنند.

دانمارک
براساس قانونی که در سال ۲۰18تصویب شده، 
کسانی که از برقع استفاده کنند درصورت تکرار 

جریمه هایشان می تواند تا 1۰برابر افزایش پیدا کند.

سوئیس
سپتامبر ۲۰1۳بود که منطقه  جنوبی »تسِن« 
در سوئیس استفاده از پوشش برقع را ممنوع 

اعلام کرد.

بلغارستان
دولت بلغارستان در سال ۲۰16به بهانه مبارزه 
با گروه تروریستی داعش، ضمن تصویب قانون 
ممنوعیت استفاده از برقع، جریمه بسیار سنگینی را برای 

ناقضان این قانون درنظر گرفت.

نروژ
دولت نروژ سال ۲۰1۷ اعلام کرد که پوشش برقع 
را برای مسلمانان در مهدکودک ها، مدارس، 
بیمارستان ها و دانشگاه ها ممنوع کند. در آن زمان اعلام شد 
کارمندان و دانشجویانی که بر استفاده از حجاب تأکید کنند 
ممکن است شغل خود را از دست داده یا از دانشگاه اخراج شوند.

مهدیه تقوی راد- حسین ارجلو؛ روزنامهنگار

مسلمانان فرانسه به دلیل مذهب خود 
مورد تبعیض واقع می شوند.

زلزله  در اتاق جنگ
گستردهترینرسواییهایاخلاقیدرشبکههایمعاند

اغتشاشات سال گذشته با پمپاژ خبری گسترده و بر محور دفاع از 
حقوق زنان شکل گرفت اما طولی نکشید که انواع و اقسام انشقاق ها 
در صفوف به اصطلاح رهبران جریان »زن، زندگی، آزادی« مشروعیت 

آنها را زیر سؤال برد. 
افشای رسوایی های اخلاقی اخیر در اردوگاه رسانه ای این جریان 
افزون بر اختلافات بنیادین داخلی، طشت رسوایی آنها را بر زمین 
انداخت و نمادی عریان از بحران وجاهت و اعتبار در میان حامیان 
رسانه ای زن، زندگی، آزادی بود. آنچه در پستوی استودیوهای خبری 
ضدانقلاب می گذرد، بسیار فراتر از آن چیزی است که تاکنون افشا 

شده و مروری بر بخش کوچکی از این موارد، عبرت آموز خواهد بود.

نفیسه کوهنورد
مجری برنامه نوبت 

شما بی بی سی 
فارسی

آبپاکیرارویدست
کسانیریختکه
تلاشمیکردندفساد
اخلاقیوروابطبین
پرسنلبیبیسیرا
انکارکنندواینروابط
ضربدریجنسیبین
همکارانشراعادی

دانست.

1

پونه قدوسی
 مجری بخش 

بی بی سی فارسی
ازشبکه حذف
بیبیسیفارسی
بهدلیلتجاوزمدیر
بخشفارسیبیبی
سیبهاووانتشار
اخبارآندررسانهها.

۲

یلدا صفوی
کارمند زن شبکه 

جم تی وی
توسطسعیدکریمیان
موردتجاوزجنسی
قرارگرفتوابعاد
فسادمدیرجمتیوی
رادرگفتوگوباالناز
کیانی،مجریشبکه
صدایآمریکاافشا

کرد.

4

مهدی فلاحتی
مجری صدای 

آمریکا
درخواستهای 
بیشرمانهاوبه
همکارانخانمشو
دستدرازیهایش،
باعثقطعهمکاری
الهامستاکیواخراج
چندتندیگربرای
سرپوشگذاشتنبر
رسواییاخلاقیوی

شد.

6

سیما ثابت
مجری زن شبکه 
ایران اینترنشنال 

رعایتنکردنکرامت
انسانیوخداحافظی
ازشبکهاینترنشنال
بهدلیلآزارهایفرداد

فرحزاد.

۳

سارا رهبر
یکی از عوامل 

اصلی و تأثیرگذار 
در تأسیس شبکه 

جم تی وی
جداییازشبکههای
جمتیویبهدلیل
و اخلاقی فساد
اقتصادیدراین
شبکهوارتباطفرهاد
کریمیانباگروهک

منافقین.

۵

پریسا سحرخیز
مجری شبکه 

من وتو
استعفاازشبکه
منوتوبهدلیلوجود
ی هها د ستفا ا ء سو
اخلاقیوروابط
جنونآمیزبرخیاز

کارکناناینشبکه.

۷

ساناز قاضی زاده
مجری شبکه 

من وتو و شبکه 
اینترنشنال

افشایفایلصوتی
ازویدربارهتعرض
جنسیمدیران
به اینترنشنال
کارکنانزناین
مجموعه.ارتباط
گروهکتروریستی
الاحوازیهبا

اینترنشنال.

9

طناز خامه
سردبیر و مجری 
برنامه اتاق خبر 

شبکه من وتو
به اعتراض
مزاحمتهایاخلاقی
برخیازکارکنان

تلویزیونمنوتو.

1۰

شبنم و شیدا 
رئیسی

مجریان و 
تهیه کنندگان 
برنامه دکتر کپی

پسازبروزفسادهای
اخلاقیپیدرپیدر
شبکهمنوتوازاین

شبکهجداشدند.

8

آزادی 
به سبک فرانسوی!

صدها اخراجی به دلیل حجاب
هدف اولیه محدودیت ها 
درباره نوع پوشش در مدارس 
فرانسه، مسلمانان هستند. 
در همه این سال ها مسلمانان 
فرانسوی در معرض اعمال این 
محدودیت ها قرار گرفته اند. 
و  اخراج  که  به گونه ای 
ممنوعیت ورود 250دانش آموز 

تنها در 2دهه رخ داد.

1989

ممنوعیت ورود 3دانش آموز 
مسلمان محجبه به مدرسه 

راهنمایی گابریل هاوز

2004

تصویب ممنوعیت حجاب در 
اماکن عمومی و مدارس در 

مجلس 

1992

ابلاغ ممنوعیت حجاب در 
مدارس توسط فرانسوا بیرو، 
وزیر وقت آموزش و پرورش

 اخراج 6دختر دانش آموز 
مسلمان به دلیل داشتن حجاب 
در مدرسه 

2014

130دانش آموز مسلمان اجازه 
حضور در کلاس درس را پیدا 
نکردند.

2015

ممانعت از حضور در کلاس یک 
دختر 15ساله مسلمان به دلیل 
پوشیدن دامن بلند مشکی

آوریل

اخراج 150دختر مسلمان از 
مدرسه به دلیل داشتن حجاب و 

پوشش اسلامی 

2015
 نیمه اول 

 اخراج 5دانش آموز دختر 
مسلمان از مدرسه در 

استراسبورگ

2004
نوامبر

2004
اکتبر

در سال های گذشته 
محدودیت هایی برای 

حجاب مسلمانان در مدارس 
فرانسه اعمال شده و موضوع 

حجاب در فرانسه بازیچه 
گروه های سیاسی شده 

است.

دیدگاهها

فرانتس فانون
فیلسوف فرانسوی: 

حجاب،ابزاریبرایمقاومتضداستعماری
درمستعمراتاسلامیفرانسهبودهوازاینرو
سیاستمدارانفرانسویهمیشهبهحجاب
بهعنوانابزارمقاومتدربرابرپاریسنگاه
میکنندوهموارهممنوعیتحجابرادر

دستورکارخودقرارمیدهند.

علیا الساجی
دانشیار فلسفه در دانشگاه مک گیل کانادا: 

ممنوعیتحجابدرفرانسهبهتاریخاستعمارفرانسهعلیهمسلمانان
بازمیگرددودرهماندورانحجابوسیلهمقاومتدربرابرنوعپوشش
استعمارگرانفرانسویبود.درحالیکهیهودیانالجزایریدرسال1870با
فرمانکرمیوبهعنوانشهروندفرانسویشناختهشدندامامسلمانانالجزایری
تاسالهابعدهمچنانواجدشرایطدریافتتابعیتفرانسهنبودند،مگراینکه

دینوفرهنگخودراکناربگذارندوهویتفرانسویاتخاذکنند.

 جمعیت فرانسه را 
مسلمانان تشکیل 

می دهند.

زنان مسلمان، تبعیض 
به دلیل مذهبشان را 

تجربه می کنند.

% 10

% 42

% 60

 چند روز قبل از آغاز به کار مدارس در فرانسه، براساس 
اعلام وزیر آموزش و پرورش این کشور، پوشیدن عبای 
اسلامی برای دختران مسلمان در مدارس دولتی فرانسه 
ممنوع اعلام شد. با ممنوعیت حق انتخاب نوع لباس برای 
دانش آموزان فرانسوی، گویی اصل و مبنای حق تحصیل 
برای دانش آموزان فرانسوی فقط لباس است و تن دادن 
به لباس غیراسلامی مجوز تحصیل مسلمانان در فرانسه 
محسوب می شود؛ روش و منشی که در تقابل کامل با 
منشورهای حقوق بشری و شعارهای آزادیخواهانه 

قرار دارد.

مهدیه تقوی راد- رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

جریمه با حجاب ها در غرب!

جریمه بانوان در اتریش برای استفاده از 
حجاب در مکان های عمومی است.

 1۷0
یورو

جریمه کسانی است که قانون منع حجاب 
در هلند را رعایت نکنند.

 410
یورو

)120پوند( جریمه ساکنان دانمارک در صورت 
استفاده از پوشش به ویژه برقع است.

 1000
کرون

 )سوئیس( جریمه کسانی که در سوئیس 
از قانون ممنوعیت حجاب تخطی کنند.

 110
فرانک

شیوه برخورد کشورها با دارندگان حجاب
1- نقدی

2- اخراج از مدرسه یا دانشگاه
3- اخراج از محل کار

مکان های تأکید شده 
در کشورها برای نداشتن حجاب

وسایل نقلیه عمومیبیمارستان ها

کتابخانه هامدارسبوستان ها

امیررضا قشقایی  - مهدیه تقوی راد  گزارش
روزنامهنگار



قسمت اول سریال تلویزیونی محرمانه از امشب 
روی آنتن تلویزیون می رود، موضوع این سریال چیست؟ 

این سریال روایتی جذاب از پیشرفت های علمی دانشمندان 
کشورمان در حوزه پزشکی و توطئه دشمنان است که تلاش 
می کنند با ایجاد اخلال مانع دستیابی به این موفقیت ها شوند اما...

چطور به گروه بازیگران این سریال پیوستید؟ 
کارگردانی این کار با آقای محمود معظمی هست. من قبلا با او کار 
کرده بودم و شناخت داشتم. وقتی پیشنهاد بازی داد و سناریو را 
خواندم به نظرم آمد که قصه پرکشش و جذابی است. تیم فنی و 
کارگردانی و سایر عوامل پشت دوربین هم حرفه ای و کاربلد هستند 
برای همین اواخر سال 99قرارداد بستیم و بعد از چند ماه ضبط را 

شروع کردیم.
فکر می کنید این سریال می تواند با محصولات 

شبکه خانگی یا سریال های خوب تلویزیون رقابت کند؟ 
بله آقای معظمی و بچه های گروه خیلی برای این سریال زحمت 
کشیدند ؛ من چند سکانس را دیدم و متوجه شدم کار خیلی نرم 
و خوش ریتم و به اصطلاح تلویزیونی هست و فکر می کنم بین 

مخاطبان بازخورد خوبی خواهد داشت.
برگردیم به گذشته و ماجرای ورودتان به دنیای 

بازیگری.
ورودم به بازیگری کاملا اتفاقی بود. سال ۱۳۴۷ وقتی ۱۸ ساله 
بودم با یکی از دوستانم که در تئاتر حضور داشت به تماشای تمرین 
یک نمایش رفتم، آنجا پیشنهاد دادند نقش کوچکی را بازی 
کنم و من هم قبول کردم. سپس در همان تئاتر یکی از بازیگران 
اصلی دعوایش شد و رفت که بعد از آن نقش او را هم بازی کردم. 
2سال بعد، با 2پلان در فیلم »پایان تاریکی« به کارگردانی حسن 
شیروانی جلوی دوربین رفتم و کم کم پایم به سینما و تلویزیون 

باز شد.
قبل از بازیگری، کارمند شرکت مرسدس بنز بودید، 

درست است؟
بله به خاطر تسلطم به زبان آلمانی، در شرکت مرسدس بنز کار 
می کردم و از طرف شرکت برای گذراندن یک دوره آموزشی به 
آلمان اعزام و مکانیک این شرکت شدم، ولی برای بازی در تئاتر 

کارم را رها کردم.
هیچ وقت از این انتخاب پشیمان نشدید؟ 

راستش خیلی وقت ها فکر می کنم که اگر کارم را ادامه می دادم 
به لحاظ مالی وضعیتم خیلی بهتر بود. نه فقط من بلکه خیلی از 
هنرمندان در حقشان کم لطفی می شود و به تناسب زحمتی که 
می کشند، در دوره بازنشستگی و از کار افتادگی از حق و حقوق 
مناسب برخوردار نیستند. به نظر من مدیران صدا وسیما باید 
هنرمندان را از خود بدانند، خودی و غیرخودی نداشته باشند، با 
آنها بیشتر وقت بگذرانند. اجازه بدهند هنرمندان برایشان صحبت 
کنند و حرف هایشان را بشنوند. یک زمانی آقای ضرغامی در ماه 
حداقل یکی دو بار با هنرمندان صبحانه می خوردند و به حرف ها 
و درد دل هایشان گوش می کردند که این در نتیجه کار هنرمند 

خیلی تأثیرگذار بود.
از چه زمانی به عنوان هنرمند و بازیگر شناخته شده 

و معروف شدید؟ 
سال ۱۳5۱وقتی نمایشنامه »آسیدکاظم« را بازی کردم، جماعت 

تئاتری و هنری من را شناختند و سال های ۱۳5۴و ۱۳55، 
2 سریال تلویزیونی بازی کردم به نام غریبه و گرفتار که خیلی 
مورد توجه مردم قرار گرفت و دیده شد. بالطبع بازیگرهایش هم 

دیده و معروف شدند.
در بیش از 50فیلم و سریال بازی کرده اید که برخی 
مثل جنگ نفتکش ها و سگ کشی و... به اصطلاح بیشتر 
دیده شدند. به زعم خودتان مردم شما را با کدام فیلم به یاد 

می آورند؟
مردم از هر فیلم و سریالی که خوش شان آمده و نقشم در ذهنشان 
مانده من را می شناسند. مثل فیلم آوار، سگ کشی، تشکیلات و... 
گاهی اسم فیلم ها را من یادم نمی آید. مثلا همین چند روز پیش 
یکی من را دید و گفت »در فیلمی از میدان مین عبور کردی آن 
صحنه را هیچ وقت یادم نمی رود و...« جالب است که من خودم 

یادم نمی آید اسم آن فیلم چه بود.
صحبت از مردم شد. حتما خاطرات بسیاری از 

برخورد مردم در کوچه و خیابان دارید؟
بله، مردم خیلی به ما هنرمندان محبت دارند و همه 
برخوردهایشان به قدری مهرآمیز است که در یاد آدم می ماند. 
ولی گاهی برخی، حرف های جالبی می زنند. مثلا طرف فیلمی 
را دیده که من آنجا ۴0ساله بوده ام، بعد که مرا در خیابان 
می بیند می گوید »ای وای چقدر پیر و شکسته شدی؟ چقدر 
درب و داغون شدی و.... « من از این حرف ها ناراحت نمی شوم، 
برعکس خنده ام می گیرد و می گویم به جای اینکه روحیه و 

انرژی بدهید این حرف ها را می زنید؟ و...
علاوه بر سینما و تلویزیون، در چند سریال 

شبکه نمایش خانگی هم بازی کرده اید. 
اولویت تان کدام است. سینما، 

تلویزیون یا شبکه نمایش 
خانگی؟ 

اولویت اول من تئاتر است. 
تئاتر یک جورهایی تعمیر 
و چکاپ کامل بازیگر 
هست و به حضورش 
در سینما و تلویزیون 

کمک می کند.
پس 

معتقدید خانه اول تان 
تئاتر هست؟ 

نه دنبال این اداها نیستم 
که بگویم خانه اولم تئاتر 

است و... ارتباطم با تئاتر اینطور 
است که وقتی فکر می کنم از حس و 

حال بازیگری دارم دور می شوم باید یک 
تئاتر کار کنم تا به اصطلاح دوباره آپدیت شوم. حس و حال 

بازیگری، تداوم حس و خیلی چیزهای دیگر هست که سینما و 
تلویزیون به بازیگر نمی دهد و فقط در تئاتر می توان به آنها رسید.

فیلمبرداری محرمانه تمام شده، الان مشغول بازی 
در چه فیلم و سریالی هستید؟

یک کار سینمایی و یک سریال نمایش خانگی پیشنهاد شده، 

ضمن اینکه از یکی دو روز دیگر هم برای اجرا به پردیس 
تالار شهرزاد می روم.

بزرگ ترین آرزویتان چیست؟
چند شب پیش تولد دخترم نیکی بود. در 

صفحه مجازی یک عکس مشترک گذاشتم 
و برایش آرزو کردم سفیدبخت شود. 
آرزویم خوشبختی دختران سرزمینم 

هست.

دختر شما هم در چند 
اثر نقش ایفا کرده، ولی گویا 
شما چندان موافق بازیگری اش 

نیستید؟ 
خیر اینطور نیست، این مربوط به زمان 
قبل بود که یک بنده خدایی صحبت 
نسنجیده ای درباره بانوان سینما کرد و من 
با خودم گفتم وقتی نگاه یک هنرمند اینگونه است 
وای  به حال بقیه. البته آن فرد بعدها عذرخواهی کرد و 
ماجرا تمام شد. اما الان با بازی دخترم موافقم و اتفاقا نیکی در یکی 

از فیلم های در حال اکران، نقش دخترم را بازی می کند.
صحبت از کارگردانی شد. در خبرها خواندیم در 
حال کارگردانی فیلمی به نام مرد ایرانی هستید. از اکران این 

فیلم چه خبر؟
با آقای فرحبخش درباره سناریو صحبت کردیم و هر دو به این 

نتیجه رسیدیم که فعلا دست نگه داریم.
در کارنامه تان چند 
تله تئاتر و فیلم تلویزیونی 
نویسندگی و کارگردانی 
کرده اید. قصد ندارید 
کارگردانی را به طور 
جدی تر دنبال کنید؟ 

و  نویسندگی 
کارگردانی را دوست 
دارم ولی اولویتم 
بازیگری هست. البته 
وقتی طرحی به ذهنم 
می رسد به دوستان می دهم 
تا بنویسند. مثلا طرح سریال 
پدرسالار و شاه گوش را من دادم 
که در تیتراژ هم اسم من بود ولی خیلی 
طرح هایی که پیشنهاد داده ام را دوستان بدون 
نام کار کرده اند. در کل می توانم بگویم فیلمنامه نویس 
و کارگردان نیستم ولی اگر خدا بخواهد بازیگر هستم.

در آستانه 74سالگی و با بیش از 50سال 
سابقه بازیگری، قصد ندارید بازنشسته شوید؟ 

بازیگری یک شغل عمری است و بازنشستگی ندارد، 
مگر اینکه فرد از نظر جسمی و روحی دچار مشکل 

شود.
دوست دارید چه نقشی را بازی کنید؟ 

دلم می خواهد نقش یکی از پادشاهان پیشین ایران، 
کورش را ایفا کنم.

برای نوشتن سناریوی این نقش یا ارائه طرح 
کاری هم کرده اید؟ 

خیر، زورم به نوشتن چنین سناریویی نمی رسد اما خبر دارم 
که یکی دو نفر از همکاران مشغول نوشتن متن هستند و 
امیدوارم به نتیجه برسد و بازی در این نقش را به من پیشنهاد 

بدهند.
چقدر با مخاطبان در فضای مجازی ارتباط دارید؟

مردم در صفحه مجازی هم مثل دنیای واقعی لطف و محبتشان را 
ابراز می کنند ولی در صفحه ام نزدیک به ۱20هزار مخاطب دارم و 

طبعا فرصت ندارم به همه پاسخ بدهم.
اهل سفر هستید؟

خیلی زیاد.
معمولا کجا می روید؟

اولویتم رفتن به شهرهای تاریخی مثل اصفهان، کاشان، یزد 
و... است.

آخرین بار کی سفر رفتید؟
همین اواخر  ماه گذشته به یزد رفتم.

به جز بازیگری حرفه دیگری هم دارید؟
حرفه دیگری ندارم ولی  ای کاش داشتم که می توانستم از نظر 

اقتصادی خیلی کارها را انجام دهم و جبران کنم.
بزرگ ترین حسرت تان در زندگی چیست؟

خدا را شکر هیچ وقت حسرت چیزی را نخورده ام.

9 جمعه جمعه 77 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88968896
اختصاص هنرستان دخترانه و پسرانه به هر استان

محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی:  در 2 سال شروع فعالیت دولت سیزدهم، ۱۵ 
هنرستان جدید به مجموعه هنرستان های هنرهای زیبا در سراسر کشور افزوده شده و تاش دولت و وزارت 
فرهنگ بر آن است که حداقل در هر یک از استان های کشور یک هنرستان پسرانه و دخترانه داشته باشیم.

افزایش سرانه فرهنگی کشور به زودی
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی کشور: به تمام استان ها و شهرستان های بالای ۱۰۰ هزار نفر 
جمعیت فاقد سینما از محل منابع سفرهای استانی رئیس جمهور تسهیات ویژه برای ساخت سالن 
اختصاص می یابد و امیدواریم با این مصوبه در 2 سال آینده تعداد سینماهای کشور به ۱۰۰۰ سالن برسد.

فیلم کده

حدود نیم قرن پیش به طور اتفاقی وارد عرصه بازیگری شد و به خاطر 

علاقه اش به این حرفه قید کارش در شرکت مرسدس بنز آلمان را زد. 

مجید مظفری بارها نامزد جایزه بهترین بازیگر مرد جشنواره فجر شد 

و برای بازی در فیلم »مسافران« سیمرغ بلورین را به خانه برد. این بازیگر سینما و تلویزیون که از امشب با 

سریال »محرمانه« از قاب شبکه سوم سیما مهمان  خانه هایمان است، در گفت وگو با همشهری از فعالیت های 

هنری و روزمرگی ها و دغدغه هایش می گوید.

پریسا نوریگفت وگو
روزنامه نگار

آرزویم خوشبختیدختراندخترانسرزمینم استسرزمینم استگفت وگو با مجید مظفری، بازیگر سینما و تلویزیون
آرزویم خوشبختی

ویژگی: بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون و حضور در آثار هنری متعدد و 
برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد برای بازی در فیلم  
»مسافران« شد و برای »سگ کشی«، »جنگ نفت کش ها« و »سایه های 
هجوم« کاندیدای جایزه بهترین بازیگر از جشنواره فیلم فجر بود.

متولد: 22بهمن 1329تهران 

آسایشگاه ویژه هنرمندان 
اوایل سال گذشته بود که خبر انتقال یکی از 

بازیگران پیشکسوت به آسایشگاه و پیگیری های 
وزارت ارشاد، جامعه هنری و عموم مردم برای 

سامان بخشیدن به وضعیت آن هنرمند در فضای مجازی 
منتشر شد. مجید مظفری با یادآوری آن رخداد، ساخت 

آسایشگاه ویژه هنرمندان را از انتظارات به حق هنرمندان 
می داند و می گوید:  ما در سال های اخیر بارها از مدیران مربوطه 

خواسته ایم، یک آسایشگاه برای هنرمندان پیشکسوت 
بسازند تا دوره بازنشستگی و سالمندی و از کارافتادگی، 

دور هم جمع شوند و خاطرات مشترکشان را مرور 
کنند و...امیدوارم این خواسته در این دولت 

محقق شود.

تجربه مرگ و زندگی 
مجید مظفری که حدود 73سال قبل، در یک روز سرد 

زمستانی در تهران به دنیا آمده روایت  جذاب و شنیدنی از تولدش 
برایمان نقل می کند؛ »من و برادر دوقلویم به فاصله نیم ساعت به دنیا 

آمدیم. وقتی برادرم به دنیا آمد ماما گفته بود بچه دوم )یعنی من( مرده به دنیا 
آمده. من را در پارچه ای پیچیده و در لگن گذاشته بودند که بعد از ناهار دایی ام 

ببرد و در قبرستان ابن بابویه به خاک بسپارد. هوا بسیار سرد بوده و برف سنگینی 
هم باریده بود. خاله ام به حیاط می رود و می بیند پارچه ای که دورم پیچیده اند تکان 

می خورد و متوجه شدند که زنده هستم و مرا به داخل بردند و خلاصه نجات پیدا کردم.« 
این هنرمند در یکی از تمرین های تئاتر، با تجربه ای نزدیک به مرگ روبه رو شده، در 
این باره می گوید:  چند سال پیش در یک کلاس تمرین تئاتر داشتم. قرار بود در یک 
صحنه نقش کسی را بازی کنم که با برق خودکشی می کند. حس گرفتم و وارد اتاق 
شدم که مثلا خودکشی کنم. چراغی در اتاق آویزان بود، روی صندلی رفتم که با 
برق خودکشی کنم که به طور واقعی برق من را گرفت و به زمین افتادم. از 

بالا آدم ها را می دیدم که اطرافیانم ناراحتند و دورم را گرفته 
بودند و تلاش می کردند من را نجات دهند. بعد از اینکه 

به هوش آمدم چند روز بعد یادم آمد که این 
اتفاق برایم افتاد و گفتم من همه اینها 

را می دیدم.

اجرای 
تئاتری قدیمی در شهرزاد

مجید مظفری این شب ها علاوه بر سریال محرمانه، 
با نمایش »بنگاه تئاترال« در پردیس تئاتر شهرزاد هم 

هنرنمایی می کند. او که معتقد است این نمایشنامه را همه 
ایرانی ها باید ببینند در این باره می گوید: »بنگاه تئاترال« حال و 

هوایی تخت حوضی دارد و یک نمایش فولکلور قدیمی و ایرانی است. 
در این اثر که از قصه های کهن است، پهلوان جوان به وسیله شخصیتی 
به نام وروره جادو طلسم شده و در خواب فرو می رود و دخترک عاشق 
داستان تصمیم می گیرد طلسم را نابود کرده و جوان را از خواب بیدار 

کند.« نمایش»بنگاه تئاترال« که 50 سال پیش به نویسندگی و 
کارگردانی علی نصیریان و بازی فخری خوروش، عزت الله انتظامی 

و... روی صحنه رفته بود، از 9 مهر ماه به کارگردانی هادی 
مرزبان و بازی مجید مظفری، علی فتحعلی، رسول 
نجفیان، داود فتحعلی بیگی، محمود بصیری و... در 

پردیس تئاتر شهرزاد اجرا می شود.

برنامه

سریال 
عاشورا

هادی حجازی فرکارگردان

درام / دفاع مقدسژانر

هادی حجازی فر، وحید حجازی فر، بازیگران
معصومه ربانی نیا، وندا جعفری، وحید 

آقاپور و...

ابوالفضل صفریتهیه کننده

شبکه یک سیمابستر پخش
روایتی متفاوت از مجاهدت های رزمندگان لشکر 
3١ عاشورا در عملیات های بدر و خیبر را به تصویر 
کشیده و داستان زندگی سردار شهید مهدی باکری، 
فرمانده لشکر عاشورا و برادرش حمید باکری در عملیات های خیبر 
و بدر است. مهدی باکری از برادر کوچک ترش حمید می خواهد با 
وجود مشکلات و مسائلی که برایش پیش آمده به منطقه جنگی 
برگردد و در کنار او باشد. حمید خواسته او را می پذیرد و با برادرش 

همراه می شود.

معرفی

برنامه

سریال 
محرمانه

محمود معظمیکارگردان

لاله اسکندری، علیرام نورایی، نسیم ادبی، بازیگران
فاطمه گودرزی، مجید مظفری، ایرج 

نوذری، رحیم نوروزی، رضا توکلی و...
جنایی/ علمیژانر

سیدرامین موسویتهیه کننده

شبکه ۳سیمابستر پخش
این سریال در اوج شیوع کرونا ساخته شده 
و روایتی از پیشرفت های علمی دانشمندان 
کشورمان در حوزه پزشکی و ساخت واکسن 
کروناست که با کارشکنی هایی برای جلوگیری از دستیابی 

ایران به این موفقیت بزرگ مواجه می شود.

معرفی

برنامه

شب های 
مافیا با 

»زودیاک«
محمدرضا رضاییانتهیه کننده و کارگردان

معمایی/مسابقهژانر

محمد بحرانیمجری

فیلیموبستر پخش
سری جدید گیم شو مافیا است که این بار یک قاتل 
سریالی به نام »زودیاک« در سیسیل به جان شهر 
و مافیا افتاده است. زودیاک هر شب می تواند 
به شهروندان یا اعضای مافیا شلیک کند و یک نفر را از بازی 
بیرون کند. او تنها عضو مسابقه است که شب ها با شلیک کشته 
نمی شود و تنها با بمب به بیرون می رود یا با رای گیری که در روز 

انجام می شود می توانند او را بیرون کنند.

معرفی

برنامه

جزیره 
جادویی 
پیکولو

علی احمدیکارگردان

عروسکی/ تخیلیژانر

مهسا بازیگران حاجی عبداللهی،  هومن 
طهماسبی، مرتضی احمدی و کیان 

باقری و...

محسن و مصطفی کیاییتهیه کننده
فیلیموبستر پخش

پیکولو جزیره ای جادویی است که در آن موجودات 
عجیب، غریب و بامزه ای زندگی می کنند. هرچند 
وقت یک بار مهمان تازه ای در پیکولو سقوط می کند 

و با داستان ها و چالش های مختلف روبه رو می شود.

معرفی

آخر هفته چی ببینیم؟
با شروع فصل پاییز برنامه های سرگرم کننده و سریال های 
جدیدی در جدول پخش شبکه های تلویزیونی و نمایش 
خانگی جای گرفته اند که تماشایشان به ویژه در روزهای 
آخر هفته و اوقات فراغت خانواده ها خالی از لطف نیست. 

برخی از این برنامه ها را مرور می کنیم.



ویژگی های موزه
عضو شبکه بین المللی 

موزه های صلح که دبیرخانه 1
آن در شهر لاهه هلند است.

اعضای فعال آن و راهنمایان 
موزه از قربانیان جنگ و 2

سلاح های شیمیایی هستند.
با سایر تشکل های 

مردمی و موزه های صلح 3
در سراسر دنیا در ارتباط است.

می کوشد فرهنگ صلح را 
نه در معنای سیاسی بلکه 4

در معنای اجتماعی و فرهنگی آن 
ترویج دهد.
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ترفند

نمایشکمپرونهادراراضیعباسآباد
سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد: همایش و نمایشگاهی با 
حضور ۳۰دستگاه کمپر ون در پهنه غربی منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد حدفاصل بوستان آب و آتش 
تا پل ابریشم تا ۸مهرماه دایر است. نخستین ایستگاه گردشگری هوشمند اینجا هم به زودی افتتاح می شود.

رشدسرمایهگذاریگردشگریدرپایتخت
علی اصغر شالبافیان، معاون  گردشگری وزارت میراث فرهنگی کشور: براساس برنامه ششم توسعه استان ها 
مکلف شده اند گردشگری را در اولویت اعتبارات تملک دارایی سرمایه گذاری خود قرار دهند که شاهد رشد 

قابل توجهی در افزایش تخصیص اعتبارات تملک دارایی سرمایه گذاری استان ها از جمله تهران هستیم.

بپا زخمی نشی!
فوت و فن کمک های اولیه در سفر

سفر و گشت وگذار همواره پر از اتفاقات پیش بینی نشده 
است و برای اینکه یک اتفاق ناگهانی، طعم گردش را به 
کام شما و همسفران تان تلخ نکند، باید آماده مواجهه 
با شرایط متفاوت باشید. چرا که ممکن است هر آن 
دست تان را ببرید یا زمین بخورید و زخمی شوید یا یکی 
از همراهان تان دچار این مشکلات شود. پس داشتن 
جعبه کمک های اولیه و یادگیری بعضی ترفندها، 
ضروری است. می توانید جعبه کمک های اولیه سبک و 

کارآمدتان، را اینطور آماده کنید.

برای درست کردن یک جعبه کمک های اولیه، لازم 
نیست وسیله خاصی بخرید، شما فقط به یک کیف 1

ضدآب احتیاج دارید. چند زیپ کیف پلاستیکی هم درون 
جعبه بگذارید که به کارتان خواهد آمد.انتخاب کیف به جای 
جعبه های پلاستیکی باعث می شود حمل و جا دادن کیف در 

سفر راحت تر شود.

این وسایل را در جعبه کمک های اولیه بگذارید: گاز 
استریل، چسب عضله، پارچه نخی محکم، کیسه آب 2

گرم، چسب زخم، دستمال مرطوب، داروهای ضد درد و 
مسکن، پماد آنتی بیوتیک، قرص های ضد تهوع و اسهال، 
الکل یا بتادین، سرنگ، پنبه، موچین و قیچی کوچک، 
دماسنج، چاقوی سفری، چراغ قوه، پماد ضد گزش حشرات.

اگر در مقصد مورد نظر شما، احتمال بودن گیاهان 
سمی وجود دارد، حتما داروهای دفع این سموم را در 3

جعبه کمک های اولیه قرار دهید.اگر به مناطق جنگلی و 
ساحلی سفر می کنید، پمادهای ضد گزش حشرات از 

ضروریات سفرتان است.

یادتان باشد بعضی از اقلامی که داخل جعبه 
کمک های اولیه قرار می گیرند، مثل داروها، تاریخ 4

انقضا دارند. بنابراین حواس تان باشد که دارو و تجهیزات 
تاریخ گذشته همراه تان نبرید.لازم است به طور مرتب تاریخ 

داروها را بررسی کنید و از سالم بودن آنها مطمئن شوید.

قبل از سفر یک دستورالعمل ساده از نحوه کار با 
وسایل داخل جعبه کمک های اولیه در جعبه بگذارید.5

ممکن است کسی به جز خودتان نیاز به استفاده از جعبه پیدا 
کند اما اطلاعات لازم برای این کار را نداشته باشد. بنابراین 

دستورالعمل آن هم در شرایط بحرانی به کارش می آید.

حواس تان باشد که اگر از وسایل داخل جعبه مثل 
باند، چسب یا داروها استفاده کردید، به سرعت آن 6

وسیله را دوباره تهیه و جایگزین کنید. اگر این موضوع را 
فراموش کنید، درست در موقع نیاز متوجه می شوید که یکی 
از وسایل ضروری همراه تان نیست و با چالش مواجه 

می شوید.

اگر قصد دارید جعبه کمک های اولیه آماده بخرید، به 
تعداد همسفران دقت کنید.باید بدانید که وسایل 7

داخل جعبه برای چه تعداد مسافر تهیه شده است؟می توانید 
از بقیه همسفران هم بخواهید که برای خود جعبه کمک های 

اولیه آماده کنند و همراه داشته باشند.

برای بعضی از جعبه های کمک های اولیه آماده، 
محدودیت زمان استفاده تعیین شده است.عددی در 8

توضیحات جعبه ثبت شده که نشان می دهد آن جعبه برای 
سفرهای چندروزه آماده شده است و قدرت انتخاب شما 

هنگام خرید آن بالاست.

یادتان بماند برای سفرهای طبیعت گردی و کمپ 
زدن، جعبه های بزرگ تر و برای سفرهای کوتاه مدت 9

یا هتلی، جعبه های کوچک تر را انتخاب کنید.

حتی اگر یک جعبه کمک های اولیه آماده می خرید، 
بهتر است وسایل داخل آن را با توجه به نیازهای 10

خودتان شخصی سازی کنید تا مطمئن شوید همه وسایل 
موردنیازتان، در جعبه  وجود دارد.

بد نیست در زمانی مناسب، در یک دوره کمک های 
اولیه شرکت کنید تا در سفر، اگر در شرایط اضطراری 11

قرار گرفتید بتوانید به خود و همسفران تان کمک کنید.

شرایط نگهداری از جعبه کمک های اولیه مهم است. 
از آنجا که در جعبه دارو می گذارید، باید آن را در 12

دمایی بین 2تا 30درجه سانتی گراد نگهداری کنید. بنابراین 
در مدت سفر حواس تان به محلی باشد که جعبه کمک های 

اولیه را در آن قرار می دهید.

موزه صلح تهران
نشانی موزه: خیابان خیام، 
خیابان  شهید فیاض بخش، 

ضلع شمالی پارک شهر 

روزهای فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه

ساعات بازدید: از ساعت 9تا 
12:۳۰و ساعت 14:۳۰تا 17

بهای بلیت: رایگان

راه های دسترسی:
مترو: با استفاده از خطوط 
یک )کهریزک-تجریش( یا 2 
)فرهنگسرا-صادقیه( خود را 
به ایستگاه امام خمینی )ره( 
برسانید. پس از 1۰ دقیقه 
 پیاده روی وارد خیابان خیام 
جنوبی شوید تا به ورودی 
قورخانه پارک شهر برسید. 
برای استفاده از خط دوی 
مترو نیز در  ایستگاه حسن آباد 
پیاده شوید و در خیابان وحدت 
اسلامی به سمت جنوب بروید 
تا پس از 5دقیقه به پارک 

برسید.

اتوبوس: سوار اتوبوس هایی 
شوید که به مقصد پایانه 
فیاض بخش حرکت می کنند. 
همچنین اتوبوس هایی که به 
میدان امام خمینی )ره( تردد 
می کنند، اگر قصد استفاده از 
اتوبوس تندرو )BRT( را دارید، 
خط راه آهن-تجریش را سوار 
و در ایستگاه دکتر حسابی 
از اتوبوس پیاده شوید و 
در خیابان امام خمینی )ره( 

به سمت شرق بروید.

اطلاعات فوری پیامآورانصلح
نماد مظلومیت قربانیان 

بمباران شیمیایی حلبچه و سردشت اینجاست

در میان هیاهوی مرکز شهر تهران و در دل درختان سر به فلک 

سعیده مرادیگزارش
روزنامه نگار

کشیده بوستان شهر، یکی از قدیمی ترین پارک های تهران، موزه ای 
قرار دارد که هدف اصلی آن ترویج فرهنگ صلح از طریق نشان دادن 
پیامدهای ناگوار جنگ و خشونت و آثار زیانبار آن بر انسان ها و 
محیط زیست است. از این رو موزه صلح تهران بیش از آنکه مکانی برای تماشای اشیای تاریخی باشد، 
محلی برای فرهنگسازی ، گفت وگو، برنامه های آموزشی و پژوهشی است؛ جایی که راویان زنده  دارد 
و اعضای انجمن حمایت از قربانیان سلاح های شیمایی آن را تشکیل می دهند. روز بزرگداشت 
فرماندهان شهید دفاع مقدس بهانه خوبی برای ادای احترام به آنها و گشت وگذار در موزه ای است که 

یادآور رشادت های دوران جنگ تحمیلی است.

مجموعه بین المللی
موزه صلح تهران یکی از جاذبه های گردشگری تهران و از 
اعضای شبکه بین المللی موزه های صلح است. این موزه در 
ساختمان اهدایی شهرداری تهران در پارک شهر قرار دارد و 
به عنوان یک سازمان مردم نهاد )NGO( و زیرنظر هیأت مدیره 
اداره می شود. اعضای فعال موزه به ویژه راهنمایان، از قربانیان 
جنگ و سلاح های شیمیایی هستند و به عنوان نمادهای 
زنده و پیام آوران صلح شناخته می شوند. این موزه که با سایر 
تشکل های مردمی و موزه های صلح در سراسر دنیا در ارتباط 
است، می کوشد تا فرهنگ »صلح« را نه در معنای سیاسی، بلکه 

در معنای اجتماعی و فرهنگی آن ترویج کند.

ویترین های آگاهی بخش
کمتر از 2دهه قبل حوالی سال 1384موزه صلح تهران با حضور افرادی 
که جنگ زندگی آنها را نشانه گرفته بود و جمعی از مهمان های گوناگون از 
کشورهای مختلف دنیا که دغدغه صلح داشتند، کارش را آغاز کرد؛ موزه ای 
که با داشتن چند سالن و غرفه های نمایشگاهی متعدد حالا روایتگر بخشی از 
رشادت های مردان و زنان جان برکفی است که به نمادی از بوستان بزرگ شهر 
تبدیل شده است. سالن اصلی موزه در ابتدای ورودی مملو از اشیائی است 
که برای نشان دادن پیامدهای جنگ ها در دنیا و نیز عواقب کاربرد سلاح های 
شیمیایی و اتمی در ویترین ها قرار گرفته اند. در این بخش اسناد و اشیای 
منحصر به فردی از جنگ شیمیایی علیه مردم ایران به نمایش درآمده که 

مخاطبان را متعجب و در عین حال بازدیدکنندگان را آگاه می کند.

عروسک های خاموش
در بخشی از این موزه، جشنواره 
»عروسک های خاموش« برپاست؛ 
سالنی مملو از عروسک های 
دست ساز که در گهواره ای چوبی 
و در میان پرده های سفید افراشته، 
از سقف موزه آویزان شده  است که 
نمادی از کودکان قربانی بمباران 
شیمیایی حلبچه و سردشت است.

کتابخانه تخصصی
کتابخانه موزه صلح منابع گوناگونی دارد 
که از حقوق بین الملل تا برقراری صلح و 
تاریخ شفاهی قربانیان جنگ را می توان 
در میان کتاب هایش جست وجو و مطالعه 
کرد. همچنین اسناد و کتاب های این 
حوزه، اسناد مربوط به جنگ ایران و 
عراق، مرتبط با ممنوعیت سلاح های 

شیمیایی و... در اینجا محفوظ است.

هنر در خدمت صلح 
بهره مندی از هنر، یکی از بهترین 
ابزار برای انتقال مفاهیم و پیام هاست 
از این رو یکسری نمایشگاه هنری با 
موضوع صلح به طور منظم در اینجا 
برپا می شود و هنرمندان داخلی و 
خارجی آثار خود در این گالری را به 
نمایش می گذارند که بازدید عموم 

آزاد است.

کارگاه های آموزشی 
جای جای اینجا فرصت و تلنگری برای همه 
گروه های سنی است اما به منظور ترویج صلح 
و دوستی، کنفرانس هایی با مضمون حقوق 
بشر، لزوم ریشه کن ساختن سلاح های کشتار 
جمعی، عواقب جنگ، صلح و دوستی و... هم 
در کارگاه های آموزشی موزه صلح تهران 
برگزار می شود که در روشنگری افکار عمومی 

به ویژه نسل جدید بسیار مؤثر است.

تلاش برای صلح عمومی
در سالن صلح به این موضوع در 
فرهنگ دینی و ملی ایرانیان پرداخته 
شده است و بخش راه هایی را که برای 
مشارکت افراد برای ترویج صلح و 
دوستی وجود دارد، نشان می دهد. 
همچنین در استودیوی مجموعه 
سرگذشت قربانیان جنگ به عنوان 

اسناد تاریخی ثبت و ضبط می شود.

نیلوفرذوالفقاری؛ روزنامه نگار

اینجاطهرونه؟بعله...
هفته تهران، فرصت خوبی است تا از دروازه های تاریخی پایتخت بیشتر بدانیم

هرجای دنیا هروقت شهری شکل گرفته، برای تأمین امنیت آنجا نیز کارهایی انجام شده و 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

در این میان حصار و دروازه هم نشانی از تلاش انسان برای امن تر کردن محیط زندگی اش 
به شمار می آید. گرچه گاهی دروازه ها کارکردهای دیگری هم داشته اند اما در طهران قدیم، 
دروازه ها ضمن ایجاد حصار دور محدوده شهر برای تأمین امنیت، کاربردهای متنوعی نیز 
داشته اند که هنوز هم در کتاب ها و یادها باقی مانده است. به بهانه هفته گردشگری و آغاز هفته تهران نگاهی داشته ایم به آن 

دروازه های خاطره ساز که حالا تنها نام و یاد خیلی  از آن سازه ها باقی مانده است.

 دروازه دولت، مستقیم تا ارگ سلطنتی
 دروازه شمالی که مستقیم به ارگ سلطنتی کشیده می شد با 1

کاشی کاری نسبتا زیبایی آراسته شده بود. درهای دروازه را از چدن 
یکپارچه در قورخانه دولتی ریخته بودند و ساختن اینگونه درهای 

بزرگ یکپارچه در تهران تا آن زمان سابقه نداشت.

دروازه شمیران، همسایه باغ نگارستان
دروازه شمال شرقی تهران نزدیک باغ نگارستان که در فاصله 3کیلومتری آن 6

یک قصر قاجاری ساخته شده بود. 4منار در سمت بیرونی و 2منار در بخش درونی و 
سردر خارجی دروازه هم تاج کنگره ای شکل داشت و به دلیل مجاورت با باغ نگارستان، 
برخی آن را دروازه نگارستان نیز می نامیدند. دروازه شمیران در محل میدان ابن سینای 

کنونی قرار داشته است.

دروازه غار، ورود به بازار و کاروانسراها
دروازه غار که دروازه غربی شهر بوده برای 8

ورود به بازار و کاروانسراها استفاده می شده و شبیه 
به دروازه خانی آباد بوده است. محل دقیق این دروازه 
حد فاصل میدان شوش و میدان راه آهن فعلی بوده 
است. این محل در شمالی ترین قسمت محله باغ آذری 

قرار داشت.

دروازه گمرک، جنوبی ترین دروازه غربی طهران 
دروازه گمرک، یکی از 3دروازه غربی شهر و 10

محل عبور کاروان های تجاری و دریافت حق گمرکی 
بوده است. این دروازه در محله و محدوده میدان 
گمرک)رازی( کنونی قرار داشته است. این دروازه در 
دیوار باروی غربی شهر بوده و جنوبی ترین دروازه غربی 

قلمداد می شده است.

دروازه خانی آباد، شاهراه یخچالی
دروازه خانی آباد، یکی از 3دروازه 9

جنوبی شهر برای رسیدن به قریه خانی آباد 
بوده و یخچال های تهران نزدیک آن 
قرار داشته است. این دروازه در تقاطع 
خیابان های خانی آباد و شوش و در محله 

خانی آباد فعلی بوده است. 

دروازه دوشان تپه، به سوی شکارگاه ناصری
دروازه دوشان تپه از دروازه های دوره ناصری 11

بود که حد و حصر تهران را مشخص می  کرد. شکارگاه 
ناصرالدین شاه قاجار هم بود و بخشی از شهرت این دروازه 
و مکان آن در کتاب های تاریخی به همین دلیل است. یکی 
از 3دروازه شرقی که شاهان از آن برای رسیدن به باغات 

دوشان تپه استفاده می کردند، اینجا بود.

دروازه باغ شاه، طریق شاهان قجری
دروازه باغ شاه، راه رسیدن به باغ شاه و محل 12

عبور و مرور شاهان قاجار و هیأت های خارجی به خارج 
از تهران بود. دروازه باغ شاه به دروازه اسبدوانی تهران 
هم معروف است. در غرب تهران قدیم، جایی که امروز 
پادگان باغ شاه قرار دارد، زمانی میدان اسبدوانی 

شاهان قاجار بوده است.

دروازه یوسف آباد، بر فراز تپه ها
به دروازه یوسف آباد، دروازه بهجت آباد هم می گفتند و در 2

حدود تلاقی خیابان انقلاب و چهارراه کالج کنونی قرار داشته است. 
محله یوسف آباد در آن زمان به صورت یک آبادی در شمال غربی 

محدوه شهر تهران و روی یکی از تپه های شهر شکل گرفته بود.

دروازه شاه عبدالعظیم، 
شاهراه جنوب کشور4

دروازه  شاه عبدالعظیم به شاهراه 
جنوب باز و از آن برای رفتن به 
اصفهان استفاده می شد. دروازه 
شاه عبدالعظیم یا دروازه اصفهان 
در طرف شرقی دیوار حصار 
جنوبی ساخته شده بود. محل این 
دروازه در خیابان مولوی و ابتدای 

بازار حضرتی کنونی بوده است.

دروازه قزوین، مدخل 
بازارچه قوام الدوله3

دروازه قزوین، دروازه غربی و راه 
رسیدن به قزوین بوده است. این 
دروازه در مدخل کنونی بازارچه 
قوام الدوله و شاهپور)وحدت 
اسلامی( ساخته شده و در طرف 
جنوبی دیوار حصار غربی قرار 

داشته است.

دروازه خراسان، راهی که 
به خراسان می رسید5

دروازه خراسان در جنوب شرقی 
تهران که راه رسیدن به خراسان 
و مشهد بود. این دروازه از نظر 
معماری، به دروازه شاه عبدالعظیم 
شباهت داشت. دروازه خراسان 
هم 6مناره داشت که 2تای آن در 
داخل و 4مناره در سمت بیرونی 

دروازه بود.

دروازه دولاب، ورود و 
خروج محصولات باغی7

دروازه دولاب، دروازه شرقی شهر 
و در کنار محله چاله میدان، بازار 
نایب السلطنه، محله سنگلج و 
خیابان ری کنونی قرار داشته 
است و مشرف به زمین های 
کشاورزی و باغات و محل ورود 
محصولات کشاورزی به تهران 

بود.
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»سودوکو« به چه درد 
می خورد!  

محققان گفته اند که بازی سودوکو و 
سرگرمی های نظیر آن، برای تقویت و سلامت 
حافظه، عالی هستند. این گفته بر مبنای 
تحقیقی در دانشگاه دوبلین اظهار شده است که طی 
آن محققان دریافتند تحرک ذهنی با معماهایی مانند 
جدول کلمات متقاطع، جدول سودوکو و انواع 
سرگرمی های منطقی همین گروه، می تواند به 
جلوگیری از کاهش عملکرد مغز کمک کند.  شما با 
انجام این بازی ها به مغزتان اجازه می دهید که 
»حافظه« و »منطق« تان را بهبود ببخشد تا بتوانند 
هماهنگ با هم کار کنند. وقتی سعی می کنید اعداد و 
موقعیت شان را به خاطر بسپارید تا عدد بعدی را پیدا 
کنید، شما بدون اینکه متوجه باشید، دارید قدرت 
پردازش ذهن تان را افزایش می دهید. پس بازی 
سودوکو و بقیه سرگرمی های منطقی این گروه، راه 
بسیار خوبی برای کسانی است که با مشکل کم حافظه 
بودن روبه رو هستند. بازی کردن و حل جدول های 

منطقی  به افراد مسن نیز توصیه می شود.
فایده دیگر جدول های منطقی، تقویت سلول های 
مغزی است. این مورد به تحقیقی مربوط می شود که 
توسط دانشگاه ادینبرو در بریتانیا انجام شده و نشان 
می دهد که سرگرمی های گروه سودوکو می تواند 
»ژن های بقاء« را که معمولا خاموش هستند در 
مغز تحریک و بیدار کند! در نتیجه، باعث خواهد شد 
سلول های مغزی مدت طولانی تری عمر کنند و در 
مقابل بیماری، سکته ها و اثرات داروها دوام بیاورند. به 
علاوه، تحقیقی که در دانشگاه آکسفورد صورت گرفت 
نشان داد که حل این قبیل سرگرمی ها می تواند به 
تولید سلول های مغزی هم کمک کند. به نظر من که 

این فایده بی نظیر است! نظر شما چیست؟

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی که پیکان مربوطه نشان می دهد وارد کنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز کنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده که پاسختان چندحرفی است.

)6حرفی(این شهر در شمال غربی ایران، در زمان  2 ۱ )6حرفی( پریشان خاطر و غمگین و دل گرفته بودن 
)8حرفی( این داروی پیشگیری کننده از خرابی دندان، سال ها پیش به  3 دولت مادها نیز آباد و مسکون بوده است 
)4حرفی( ایرانیان طولانی بودن این شب را با گردهمایی می گذرانند  4 صورت وسیع در مدارس کشور توزیع شد 

7 )4حرفی( ضرب گیر و سردمدار زورخانه  6 )4حرفی( درختی با میوه ای شبیه کشمش ولی ریز و ترش  5
)6حرفی( به گفته محققان مصرف این ماده به صورت استنشاقی یا جویدن یا هر نوع دیگری  8 )4حرفی( رگ ها  
)3حرفی( حشره ای ریز در  ۱0 )3حرفی( میوه تنبل!  9 از مصرف، باعث افزایش احتمال حمله قلبی می شود 
)4حرفی( در  )4حرفی( کنده کاری شده و نگارخورده ۱2 ۱۱ انواع مختلف تیز پرواز و خونخوار و ناقل میکروب 
مثل دود از آن بر می خیزد ۱3)4حرفی( یافته های اخیر محققان حاکی است استرس، عامل ایجاد این عارضه 
)8حرفی( والدینی که  )3حرفی( خراش یا بریدگی بدن ۱6 )3حرفی( صندلی راحتی ۱5 در کودکان می شود ۱4
کودکان را در هیچ کاری دخالت نمی دهند و در هیچ موردی از آن ها نظر نمی پرسند، کودکان شان را در معرض 
)2حرفی( آب بسته شده بر اثر سرما ۱9 )5حرفی( مظهر مکر و حیله ۱8 ابتلا به این معضل قرار خواهند داد ۱7

)4حرفی( دهانه اسب 20)7حرفی( نام دیگرش فروکتوز است که قند طبیعی و ساده است و فرمولی شبیه گلوکوز 
دارد، اما آرایش مولکول های آن متفاوت است و چون اغلب در میوه ها یافت می شود به این نام شناخته می شود 
)4حرفی( غیرعمدی 22)5حرفی( از جراحی های عمقی چشم که متاسفانه گاهی جنبه زیبایی اش بر جنبه  2۱
درمانی اش غلبه پیدا می کند، در این جراحی یک لایه از قرنیه چشم برداشته می شود و زیر آن لیزر می شود و 

دوباره این لایه به روی چشم برگردانده می شود.

 جدول کلمات - شماره 8896

30دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱207 متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای کشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ تر کنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
20 دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱202

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط کمرنگ مشخص کنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر کنید که 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

20دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱204

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

30 دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱203

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددکنج 

آن شود.

60دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱2۱0

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید که در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

30دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱205

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.
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۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ هر معما، در یکی از شبکه های 
۰996  ارسال کنید. 313 ۷۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره 6۲

2   شماره ۵ رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً 
به صورت تایپ شده- ارسال کنید.

3  در پایان پاسخ های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی تان را شمارش کنید 
و به این صورت ارسال کنید: »تعداد پاسخ های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی 3 برنده جایزه هفتگی 1۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه کشی جایزه 
ماهانه 1میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شرکت کنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

برندگان هفتگی سرگرمی هایی که  
شماره قرعه آن ها با  ۴11 آغاز می شد:

1- محمدحسین خان بابایی
۲- علیرضا رحمت زاده

3- صغرا صیامی راد

معماها، راهنمایی ها و پاسخ های صحیح:شیوه اعلام برندگان:

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می شود. 
پاسخ های صحیح هم پس از مهلت، مجازی منتشر خواهدشد.

مهلت ارسال پاسخ ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ های 

صحیح  بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه کشی است.

این برندگان 
و تمام 

شرکت کنندگان  
 هفته بعدی، 

3شانس دریافت 
جایزه میلیونی 
این ماه را دارند!

 این مسابقه فقط شنیدنی 
است و تمام آن چه که برای 
شرکت در این مسابقه باید 
رقم بزنید در فضای مجازی 
اتفاق می افتد.  فایل یک 
کتاب صوتی، موضوع این 

مسابقه است و شما  برای شرکت در رقابت هر هفته، 
فقط باید یک دقیقه  از آن را بشنوید و یکی از هشت گزینه 
موجود را انتخاب کنید. با اینکه فایل صوتی  کتاب در 
اینترنت در دسترس است اما برای شرکت در این مسابقه 
حتی نیازی به دانلود کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! 
با اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود به لینک، می توانید 
سؤال این مسابقه را در قالب یک کلیپ کوتاه یک دقیقه ای 
بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه داستان های طنز 
پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در انتشارات 

»سوره مهر« بارها تجدید چاپ شده است.

کتاب شنوی

بشنو
و جایزه ببر!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

فیند ایکس وینگ!
سلام. پس از چند هفته غیبت صفحه سرگرمی، دوباره با ادامه 
آموزش های سودوکو در خدمت شما هستم. برای به دست 
آوردن آموزش های قبلی می تونین در وب سایت روزنامه 
همشهری  newspaper.hamshahrionline.ir جست و جو 
انجام بدین یا از بخش »آرشیو« در همین آدرس، تاریخ صفحه 
جمعه مورد نظرتون رو پیدا کنین و به متن ستون و همچنین 

فیلم آموزشی رایگان همون آموزش دسترسی پیدا کنین.
اگه آخرین آموزش رو دیده باشین، در جریان هستین که ما 
داشتیم در مورد خانواده N-Fish صحبت می کردیم و اولین 

تکنیک که اسمش X-Wing هست رو آموزش دادیم.
 به طور خلاصه درباره ایکس وینگ می تونیم این طوری بگیم که: 
اگه کاندیدایی در دو ستون یا در دو بلوک، »دوجایگاهی« باشه 
و با خونه های دیگه متقاطع باشه، ما شاهد یک »ایکس وینگ« 

هستیم. دقیقا مثل خونه های زردرنگ سودوکوی پایین!

ولی فعلا توی این جلسه می خوایم در مورد »فیند ایکس 
وینگ« صحبت کنیم. گاهی تعداد کاندیداها مثل این سودوکو 
بیش از دوتاست،یعنی دیگه »دوجایگاهی« نیستن! توی ردیف 
سوم فقط دو جایگاه برای 7 داریم که زردشون کردیم ولی توی 
ردیف هفتم تعداد جایگاه ها بیشتره! که ما  دوتاش رو به رنگ 
زرد درآوردیم و بقیه رو سبز کردیم که ایکس وینگ زردمون بهتر 
دیده بشه. خب ما می دونیم که این بار از تکنیک ایکس وینگ 
نمی تونیم استفاده کنیم و کاندیداهایی که دورشون دایره سبز 

کشیدیم رو خط بزنیم چون درواقع این یک وینگ نیست!
توی این وضعیت که ایکس وینگ  تشکیل نشده، ما فقط و فقط 
می تونیم کاندیدای 7 زرد رنگ خونه 89 رو حذف کنیم. چرا؟! 
چون ما می دونیم که اگه هر یک از 7های خونه های سبز رنگ 
جواب صحیحی باشن، باعث حذف این کاندیدا در بلوک شون 
می شن. ولی اگه هیچ یک از خونه های سبز 7 نداشتن چی؟! 
اون وقت بدون شک خونه های زردمون صحیح هستن  که حالا 
دیگه تشکیل یه ایکس وینگ می دن و این بار به دلیل همین 

ایکس وینگ هستش که خونه 89 نمی تونه 7 بشه.
پس نتیجه این که خونه 89 به دلایلی که بالا ذکر شد، هیچ وقت 

نمی تونه کاندیدای 8 صحیح رو نشون بده.
و حالا یه سوال مهم: اگه خونه 89 رو اشتباها 7 بذاریم چی 
می شه؟! یا به عبارتی سوال اینه: اصلا چرا خونه 89 جوابش 7 
نشه؟! برای پاسخ به این سوال باید بپرسیم: در اون صورت 7 
توی ردیف سوم و هفتم کجا باید باشه؟! با بررسی معلوم می شه 

که برای جایگذاری 7 توی این ردیف ها به مشکل می خوریم.
به طور خلاصه اگه بخوایم در مورد این تکنیک صحبت کنیم 
می گیم »فیند ایکس وینگ« همون ایکس وینگه با این تفاوت 
که تعداد خونه های اون یا بیشتر هستن یا نحوه چیدمانش 
کمی متفاوته. ولی بازهم می تونیم با استفاده از خود این 
خونه ها کاندیداهای اضافی مون رو حذف کنیم. توی مثال بالا 
یا خونه های فیند شده )سبز رنگ( باید برای ردیف هفتم جواب 
صحیح باشن یا ایکس وینگ )خونه های زرد( و در هردو صورت، 

خونه 89 باید کاندیدای 7 رو از دست می داد.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.

B 2 n . i r / h 6 7 3 3 1

بسیار سادهدرجه سختی

5دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱206
B2n.ir/e45532

پادشاه کشوری که فقط یک پلُ ارتباطی با 
جهان داشت، وسط پلُ نگهبانانی گماشت 
که هرکس در حال خروج از کشور باشد را 
با تفنگ بزنند و خارجی ها را هم به کشور 
راه ندهند! نگهبانان با بررسی مدارک 
خارجی ها، هرکس شناسنامه این کشور 
را نداشت برمی گرداندند. دوچرخه سواری 
که طول پلُ را در 8 دقیقه  طی می کرد، خبر 
داشت  که نگهبانان فقط 5 دقیقه در کلبه 
نگهبانی وسط پلُ، دیدی به پلُ ندارند. او 

سالم از کشور فرار کرد! چطور؟!

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید که نام 3 حیوان  در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱5دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱208
۱0دقیقه

زمان پیشنهادی
4۱209

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱
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2

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار کوچکی با 
تصویر دارند.

5 دقیقه
زمان پیشنهادی

4۱20۱

 ۷مهر روز آتش نشانی و ایمنی 
عکاس: محمد حسن زاده

اشتباه است که  فقط به قوانین 
خروج توجه کنید!
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ماهم اين هفته برون رفت و به چشمم سالیست

حالِ هجران تو چه دانی که چه مشکل حالیست

شکی نیست، آتش نشانان، قهرمانان شهرند 
که برخی اوقات در هجوم حوادث، فراموش 
می شوند. افراد بی ادعا و جان برکف که با عشق 

به دل هر آتش و حادثه ای می زنند تا زندگی های بسیاری را از سايه شوم مرگ بیرون 
کشند. آنها صاحبان يکی از ويژه ترين مشاغل دنیا هستند که امروز که در تقويم 
کشورمان به نام آنها ثبت شده، نام و يادشان را در تصاوير زير، با نگاه طنزآمیز ارج 

می نهیم.

قهرمانانی از جنس
آتش و آب آتش و آب 

نگاهی طنزآمیز به مأموریت های همراه با خوشی و غم یک شغل 
ویژه  در روزی که به نام آتش نشانان است

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفريان

پسر: آقای 
آتش نشان، لباستون آتیش گرفته؟ 

آتش نشان: اولا که دست گل خودته! دوما 
نترس؛ اول شما رو نجات بدم، بعد اونم 

خاموش می کنم!

در اطفای 
انواع حریق، همکاری لازم با 
آتش نشانان را داشته باشید!

در کارگاه های 
آموزشی آتش نشانی، به نکات ایمنی 

مطرح شده توجه کنید نه لباس و تجهیزاتی که آدم را 
یاد فیلم های اکشن و مهیج می اندازد!

مدال و 
تندیس در برابر از خودگذشتگی 

آتش نشانان، تقریبا هیچ است؛ 
هیچ در برابر همه!

به وقت 
حادثه، آتش نشانان، 

جانفشانی می کنند و برخی 
دوستان عزیز هم 

فیلمسازی !

آتش ها 
خاموش نمی شدند اگر 

شجاعت آتش نشان ها از 
آنها بزرگ تر نبود! 

6-آتش نشانی، 
شاید شغل باشد ولی ازجمله 
مشاغلی است که قبل از 

حقوق، عشق می خواهد!

بازی 
با آتش، فراخوان 

حادثه های بزرگ و 
کوچک است. برگزارکننده 
فراخوان های مرگ 

نباشیم!

آتش نشان:بفرمایید 
اینم بچه تون! خانم: مرسی؛ 

باعث زحمت شدم ها!

آتش نشانان 
شاید قهرمانان آتش 

باشند اما از جنس آب هستند؛ 
همان قدر حیات بخش!


	01(06-31)
	02(07-07)
	03(07-07)
	04(07-07)
	05(07-07)
	06(07-07)
	07(07-07)
	08(07-07)
	09(07-07)
	10(07-07)
	11(07-07)
	12(07-07)

